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Vî ybór kierunku głównego uderzenia i ekonomia 
sił i środków należę do podstawowych zasad sztuki 
wojennej, Obie te zasady bardzo ściśle zazębiaję 
się, sę w ścisłym zwięzku.

Samo określenie kierunku głównego uderzenia - 
w operacji, bitwie - bez zastosowania na nim siły 
motorycznej, jakę stanowię wojska i środki walki, 
byłoby jedynie teoretycznym roz'ważaniem dovi/óucy i 
jego sztabu, I odwrotnie, zmasowanie sił i środków 
w określonym rejonie, bez uprzedniej analizy cało­
kształtu czynników pola v;alki, bez idei ich celowe­
go użycia, byłoby daremnym wysiłkiem w dężności do 
osięgnięcia celów operacji. Tak więc, przy budowie 
modelu każdej operacji /walki/ podstawowymi jego 
filarami zawsze były kierunek głównego uderzenia 
/wyznaczenie punktu ciężkości/ i ekonomia sił i 
środków w szerokim tego słowa znaczeniu.

Pojęcie kierunku głóvinego uderzenia wyraźnie 
ukształtov;ało się w wojnach okresu maszynowego. Od 
starożytności do XIX wieku pojęcie to, utożsamiano 
z"punktem ciężkości”, ten zaś ściśle więzano z two­
rzeniem przewagi sił, tj, ześrodkowaniem przeważa - 
jęcych sił w rozstrzygajęcym punkcie. Zasada ta na 
przestrzeni dziejów przeszła znacznę ewolucję,

W starożytności, jak też i w średniowieczu na­
tarcie prowadzono zazwyczaj w szyku linearnym z ró­
wnomiernym rozmieszczeniem sił wzdłuż całego frontu^ 
Y^ówczas v/alki przybierały charakter dużej ilości ży«



wiołowych i bezwładnych pojedynków toczonych po — 
między piechurami i jeźdźcami. Nie zavisze jednak 
strona atakujęca posiadała przewagę liczebnę nad 
przeciwnikiem, Dej brak starano się zrekompensov^ać 
umiejętnościę użycia swoich sił. Tak je uszykować, 
aby w określonym czasie i miejscu, "zachwiały” 
przewagę przeciwnika, zdezorganizowały jego ugru - 
powanie, a następnie częściami je rozbiły,

Z informacji historycznych wynika, iż zasadę 
ekonomii sił po raz pierwszy zastosował w praktyce 
Epaminondas w bitwie pod Leuktrami w 371 r, p,n,e. 
Wódz tebański dysponował 7 tysięcami żołnierzy,zaś 
jego przeciwnik •* króx spartański Kleombrotos —
11 tys, Dężąc do pobicia przeważajęcych sił Epami­
nondas zastosował nowę formę prov/adzenia walki. 
Odszedł on od panujęcej w tym czasie taktyki czoło- 
i.;eg,o uderzenia siłami równomiernie rozmieszczonymi 
wzdłuż frontu. Zastosował nowy szyk bojowy, u któ­
rego podstaw leżała zasada ześrodkowania przeważa- 
jęcych sił na kierunku głównego uderzenia,Na swoim 
lewym skrzydle, na wprost silniejszego, a zarazem 
czuiego miejsca ugrupowania Spartan, wódz tebański 
Scworzył przewagę w siłach, Oeśli na prawym skrzy­
dle i w centrum głębokość szyku wynosiła osiem sze­
regów, to na lewym skrzydle została utworzona ko - 
lumna składająca się z 50 szeregów, stanov'iąca 
pięść uderzeniowę", Myśl przewodnia Epeminondasa 

polegała na: wykonaniu uderzenia mocnym "taranem" 
w najsilniejszym miejscu Spartan - na prawym skrzy­
dle 1 przełamaniu ich szyku bojowego, a następnie



zniszczenia ich częściami, Myśl ta została zreali- 
zo’rtana po mistrzowsku: kolumna uderzeniowa Epami - 
nondasa energicznym atakiem przełamała falangę Spar- 
tan, którzy mimo mężnego stawiania oporu rozproszo­
nych grup ponieśli klęskę.

W 352 r. p.n.e, w bitwie pomiędzy wojskami 
Beocji i Sparty pod Mantineę Epaminondas jeszcze 
ulepszył tę zasadę sztuki y/ojennej, Ksenofont ^
/430-355 r, p.n.e./ w swoich pismach ’’Helennika". 
tak opisuje tę bitwę: "Epaminondas prowadził swe 
wojsko naprzód ostrym klinem, jak okręt wojenny, 
zakładajęc, że w tym miejscu, gdzie uda mu się 
przerwać linię szyku nieprzyjaciela, zada on osta- 
tecznę klęskę całemu wojsku wroga ... , Odniósłszy 
zwycięstwo w tym miejscu, gdzie wdarł się on w sze­
regi przeciwnika, zmusił do ucieczki całe nieprzy- 
jacielskie wojsko”

Zaprezentowane przykłady świadczę, iż Epami - 
nondas odkrył ważnę zasadę sztuki wojennej, która 
przetrwała do naszych czasów, tj, nierównomierne 
rozmieszczenie v/ojsk wzdłuż frontu w celu skupie - 
nia sił dla głównego uderzenia w decydujęcym punk­
cie.

x/ W, Sav»ikin, Podstawowe zaŝ d̂y sztuki operacyjnej 
i taktyki /tłum, z ros,/, VVarszay;a 1974, sl 277- 
-273, W cytowanej prasy jest błęd merytoryczny. 
Bitwa pod Mantineę odbyła się w 362 r, p.n,e., 
a nie w 262 r, p.n.e. Zob. Mała Encyklopedia 
Kultury Antycznej. Wyd, IV, Warszawa 1973, 
s. 453.



o il3 U Epaminondosa przedmiotem zmasowania 
była piechota, to w wojnach prowadzonych przez 
Aleksandra Macedońskiego przeciv/ko Grekom występu­
je zmasowanie dużej liczby różnych rodzajów wojsk - 
jazdy i piechoty.

W następnych wiekach zasada ześrodkowania sił 
uległa wielokrotnym zmianom. Nie znaczy to jednak, 
że w tym okresie nie powracano do ugrupowania li - 
nearnego, z równomiernym rozmieszczeniem sił,

W polskiej sztuce wojennej zasadę ześrodkowa­
nia sił w określonym punkcie zastosował Władysław 
Jagiełło podczas bitwy grunwaldzkiej /1410 r./. Je­
go siły zostały ugrupowane następująco: na lewym 
skrzydle stanęły chorągwie polskie uszykowane w 
trzy linie, za nimi choręgv/ie najemne; na prawym 
skrzydle zostały usytuowane siły litewsko-ruskie 
i Tatarzy, przy czym chorągwie trocka i wileńska 
oraz trzy pułki smoleńskie zajęły centrum szyku bo­
jowego na prawym skrzydle Polaków /schemat l/. Nad­
mienić jednak należy, że Jagiełło rozpoczął bitwę 
nie głównymi lecz pomocniczymi siłami, które zaata­
kowały wroga, zniszczyły jego artylerię i zmusiły 
go do rozproszenia wysiłku oraz nadwerężyć spois­
tość jego ugrupowania. Posiadając głęboko uszy­
kowane sivoje główne siły mógł on w decydującym mo­
mencie dokonać nimi manewru na pray/e skrzydło Krzy­
żaków i zadać im klęskę,

vV miarę rozwoju techniki, a w tym także tech­
niki wojskowej, na polu bitwy zaczęto stosować co­
raz więcej artylerii o lufach gwintowanych,pocisków



rozrywnych i udoskonalonej broni strzeleckiej,
W zwięzku 2 tym straty wojsk walczęcych były coraz 
większe. Strony walczęce prowadziły walkę nawzajem 
wyniszczajęcę się, W tej sytuacji odrodziła się na 
nowo, lecz bardziej udoskonalona zasada tworzenia 
przewagi w siłach na wybranych odcinkach /kierun - 
kach/,

Fryderyk II tworzył przewagę w siłach na zaw­
czasu zaplanowanym kierunku w postaci tzw, "skoś­
nego szyku bojowego", natarcia schodami - w prawo 
lub w lewo /schemat 2/, Istota tego szyku polegała 
na tym, że jedno ze skrzydeł było wysuwane do przo­
du, podczas gdy drugie pozostawało cofnięte. Przy 
czym atakujęce skrzydło było przeważnie wzmocnione 
i w miarę możliwości starało się obejść front nie­
przyjaciela lub też wyjść na jego tyły. Skośne 
ugrupowanie samo przez się nie dawało przewagi i 
nie mogło doprowadzić do zwycięstwa. Przewagę osię- 
gano wówczas, gdy atakujęce skrzydło było znacznie 
silniejsze, a skrzydło ugrupowane kętem w tył - 
więzało znaczne siły nieprzyjaciela. Ponadto ataku- 
jęcy zbliżał się do przeciv/nika z takę szybkościę, 
aby uniemożliwić mu zorganizowane przegrupowanie,

W bitwie z Austriakami pod Lutynię w 1757 r, 
Fryderyk II, majęc 40 tys, żołnierzy, rozbił 60 tys, 
armię przeciwnika, stosujęc skośny szyk bojowy i 
tworzęc przewagę*sił na przeciw lewego skrzydła 
nieprzyjaciela. Austriackie lewe skrzydło zostało 
rozgromione przez Prusaków, zanim mogło zostać 
wzmocnione przez posiłki przerzucone z prawego



skrzydła*'Ten właśnie fakt zadecydował o pobiciu 
Austriaków, Należy podkreślić# że na przebieg bi~ 
twy miały także wpływ brak inicjatywy i zdecydowa­
nia wojsk austriackich,

W latach późniejszych stosowany przez Frydery­
ka II szablonowy szyk skośny nie zdawał egzaminu. 
Przeciwnicy rozszyfrowali jego słabe strony i czy­
nili odpowiednie kontrakcje. Dotyczyło to zwłaszcza 
walk z wojskami rosyjskimi /w bitwie pod Gross DS- 
gesdorf w 1757 r,; pod Kunowicami w 1759 r. ; pod 
Kołobrzegiem w 1761 r,/.

Zasadę tworzenia przewagi siły żywej i środków 
ogniowych na rozstrzygajacyra kierunku szeroko sto­
sował Napoleon /schemat 3/, "istota strategii - 
mówił on - polega na tym, aby ze słabszę armię mieć 
v/ięcej sił niż przeciwnik w tym miejscu, w którym 
ty atakujesz, lecz w którym atakuję ciebie"^^, Na­
poleon rzucał wojska do ataku na jedno z nieprzy — 
jacielskich skrzydeł, rozbijał je i wykorzystujęc 
zamieszanie w jego szeregach, uderzał w inne miej­
sca ugrupowania bojowego, w ten sposób bił przewa- 
żajęcego przeciv'Sfnika częściami. Twierdził m,in, ,że 
brak przewagi ogólnej nad przeciwnikiem trzeba zre­
kompensować sztukę, Napoleon w sv/oich pamiętnikach 
pisał: "W czasie wojny rewolucyjnej hołdowano błęd­
nej zasadzie rozpraszania sił, wysyłania kolumny na 
prawo i kolumny na lewo, co było poważnym błędem. 
V.’łaśnie odwrotna zasada była tym, co pozwoliło mi 
na odniesienie tak wielu zwycięstw. Albowiem przed

X/ Sawkin w., op, cit,, s, 282,
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bitwę, zamiast rozsyłać swoje dywizje w różne stro­
ny, ściągałem je wszystkie do tego miejsca, które 
chciałem opanować. Tam właśnie była ześrodkowana 
moja armie i łatwo łamała to, co jej stało na prze­
szkodzie i było z natury rzeczy słabszo"^/.

Nowym zjawiskiem w treści zasady masowania sił 
i środków było masowanie artylerii na wybranym kie- 
runku. Dzięki umiejętnemu użyciu artylerii wyraźnie 
zwiększyła się jej skuteczność. Napoleon np, wpro­
wadzał do akcji pewnę liczbę dział lekkich, przy - 
dzielonych do dywizji piechoty, aby rozpoczęć bitwę 
i m,in, zmusić przeciwnika do ujawnienia swoich 
sił, gdy tymczasem główna masa artylerii pozostawa­
ła w odwodzie, dopóki nie ustalono decydujęcego 
punktu ataku, Z chwilę określenia tego punktu, szy­
bko formowano olbrzymie baterie, które działały 
wspólnie przeciwko temu punktowi i przygotowywały 
w ten sposób swoim niszczycielskim ogniem końcowy 
atak wykonywany odwodami piechoty. Tak było pod Fry- 
dlandem, pod Wag ram, w bitwie pod Borodino i w in­
nych walkach,

W kolejnych wojnach, a zwłaszcza rozpoczynając 
od wojny franęusko-pruskiej /1870-1871 r,/, coraz 
szerzej masowano artylerię na głównym kierunku ude­
rzenia. Charakterystycznym tego przykładem może być 
I v/ojna światowa, gdzie gęstość artylerii na odcin­
kach przełamania osiągnęła liczbę do 200 i więcej 
dział na 1 km frontu. Oczywiście zmasowanie artyle­
rii nie gwarantowało samo przez się zwycięstwa, Do- 
X/ Za Sawkinem W., op, cit,, s, 283,
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samej zasady koncentrowania wysiłku w połęczeniu 
z zaskoczeniem - nie prowadziło do sukcesu na ska­
lę operacyjną.

Pobieżny rzut na zasadę masowania sił i środ­
ków na wybranym kierunku uderzenia /punkcie ciężko­
ści/ śv/iadczy, że umiejętne jej stosowanie, w rów­
nym stopniu odnoszące się do strategii, sztuki ope- , 
racyjnej /rozpoczynajęc od I wojny światowej/ i 
taktyki, umożliwiało zdobycie przewagi nad przeciw­
nikiem, mimo nieposiadania nad nim przewagi ogól­
nej, W zależności od stopnia rozwoju i sposobów 
walki zbrojnej przedmiotem masov/ania w różnych 
okresach historycznych były; początkowo siła żywa, 
następnie środki ogniov/e v/spólnie z siłą żywą, 
końcu siły i środki uderzeniowe składzie dużych 
zgrupowań na lądzie, morzu i pov^ietrzu /te ostat - 
nie dotyczą wojen okresu maszynov/ego/.

Dotychczasowe rozważania sugerują, iż w histo­
rii wojen najpierw poj8v/iło się pojęcie ekonomii 
sił, następnie pojęcie kierunku głównego uderzenia, 
Oest to logiczne, bowiem w czasach starożytnych i 
w średniowieczu starano się osiągnąć zasadniczy cel 
strategiczny w jednej generalnej bitwie, w krótkim 
okresie czasu i na niedużym obszarze. Sama bitwa 
nie stanowiła rozmachu przestrzennego - szerokiego 
frontu działań i dużej głębokości rozgrywanych walk, 
Mie vjy!<onywsno manewru wojskami na dużej przestrze­
ni, w tej sytuacji nie zachodziła potrzeba określa­
nia kierunku głó'wnego uderzenia /związanego z odpo­
wiednio dużą głębokością/, lecz wyznaczenie tylko
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punktu, w którym należy zmasować siły i środki w 
celu uzyskania przewagi liczebnej.

Pojęcie kierunku głównego uderzenia pojawia 
się w wojnach prowadzonych armiami masowymi, uzbro­
jonymi i wyposażonymi w dużę liczbę techniki woj­
skowej, działajęcymi na dużych obszarach, przeciw­
ko nieprzyjacielowi organizujęcemu obronę na znacz* 
nę głębokość, majęcemu zdolność odtwarzania swoich 
sił i stawiania długotrwałego oporu. W takiej bo­
wiem sytuacji w jednej rozstrzygajęcej bitwie nie 
można było osięgnęć ostatecznego celu wojny. Trze­
ba było stoczyć wiele operacji i bitew według prze­
myślanego planu, na dużych obszarach i w długim 
okresie czasu, Ouż nie wystarczało skoncentrowanie 
w odpowiednim rejonie znacznej liczby sił i przeła­
manie nimi w określonym punkcie ciężkości oporu 
przeciwnika. Należało po tym sukcesie rozwinęć po­
wodzenie na takę głębokość, aby pobić siły wroga 
znsjdujęce się w głębi lub zmanewrewane z innych 
odcinków frontu /obszarów/ i zapewnić warunki do 
przyszłych operacji /o ile nie osięgnięto ostate - 
cznego celu wojny, kampanii/. ',v tym przypadku na — 
cierajęcy na podstawie wszechstronnej analizy 
czynnikóvi determinujących powodzenie walki /opera- 
‘"Ji/ powinien był przemyśleć koncepcję bitv/y, w 
której przede wszystkim musiał określić kogo chce 
pobić, co chce zdobyć i gdzie znajduje się najczul­
sze miejsce w systemie obrony przeciwnika, decydu­
jące z jednej strony o trwałości jego obrony, z 
drugiej zaś o powodzeniu atakujęcego. Określiwszy

14



te miejsca - kierunek głównego uderzenia nacieraji?- 
cy musiał zatroszczyć się o skoncentrowanie na nim 
takiej liczby sił i środków, która zapewniała by 
pomyślne zrealizowanie zadania, tj, pobicie wroga 
na całę głębokość jego obrony. Zatem więc w woj - 
nach okresu rewolucji burżuazyjnej i wojnach okre­
su maszynowego przy opracowywaniu planu wojny, kam­
panii i operacji najpierw określano /m.in./ kieru­
nek głównego uderzenia, następnie czyniono zabiegi 
/o stworzenie na nim liczebnej przewagi nad prze - 
ciwnikiem, tj. zastosowanie ekonomii sił i środków 
w pasie działania danego zwięzku operacyjnego lub 
taktycznego. Należy podkreślić, że obie te zasady 
właściwie zastosowane stanowiły konstrukcję warun- 
kujęcę o powodzeniu operacji,

W okresie międzywojennym /1918-1939 r./ prob­
lemami kierunku głównego uderzenia i ekonomię sił 
i środków od strony teoretycznej zajmowano się bar­
dzo szeroko /zob, E, Ludendorf. Wojna Totalna, war­
szawa 1959; S, Mossor, Sztuka wojenna w warunkach 
nowoczesnej wojny. Łódź, 1945/. Swoje rozważania 
oparto o doświadczenia z pierwszej wojny światowej,
W praktyce, kiedy rozpoczęła się druga wojna świa - 
towa, niektóre sztaby jak by zapomniały o koniecz - 
ności stosowania tych słusznych zasad. Dopiero suro­
wa rzeczywistość wojny "zmusiła" je do bezwzględne­
go wdrażania tych zasad do działalności bojowej 
wojsk, 0 tym będziemy mówili w kolejnych zagadnie­
niach.

15



I. ISTOTA V'A'BORU KIERUNKU GŁÓWNEGO UDERZENIA

Określenie pojęcia kierunku głównego uderze - 
nia jest dosyć trudne, Oego treść na poszczególnych 
etapach rozwoju sztuki wojennej była różna, '.V na - 
szych rozważaniach zajmiemy się określeniem poję - 
cia kierunku głównego uderzenia /a raczej jego tre­
ści/ znajdujęce prawo obywatelstwa w czasie drugiej 
wojny światowej.

Ideę przewodnię kierunku głównego uderzenia 
było działanie zaczepne głównych sił strony ataku­
jącej w najbardziej czułym miejscu obrońcy, zapew­
niaj ęcym zdecydowane rozbicie najsilniejszego zgru­
powania nieprzyjaciela i osięgnięcie - w zależności 
od szczebla dowodzenia — zakładanych celów wojskowo- 
politycznych, prowadzęcych do zasadniczej zmiany 
sytuacji strategicznej /operacji/ i politycznej na 
danym obszarze działań wojennych; opanowania waż - 
nych pod względem militarnym i ekonomicznym rejonów 
lub rubieży terenowych, przy określaniu kierunku 
głównego uderzenia wszechstronnie uwzględniano jego 
pojemność oporacyjną pozwalajgcę na rozwinięcie od­
powiednich zgrupowań uderzeniov;ych wojsk oraz wyko­
nanie przez nie szerokiego manewru vs stronę skrzy - 
dał i w głęb obrony przeciwnika.

W radzieckim krótkim słowniku terminów opera - 
cyjno-taktycznych. i ogólnov;ojs!iowych znajdujemy na- 
stępujęce określenie kierunku głównego uderzenia; 
"Główne uderzenie jest to działanie zasadniczego 
zgrupowania wojsk ze środkowanych na kierunku majęcym
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decydujęce znaczenie w pobiciu sił nieprzyjaciela. 
Na kierunku głównego uderzenia jest realizowany za­
sadniczy cel i zadania operacji /walki/. Wybór kie­
runku głównego uderzenia w natarciu lub podczas wy­
konywania przeciwuderzenia stanowi osnowę decyzji 
dowódcy. Prawidłowy wybór kierunku głównego uderze­
nia w wielu przypadkach decyduje o sukcesie całej 
operacji /walki/"^'^. Ograniczymy się tylko do tych 
dwóch treści traktujęcych o kierunku głównego ude­
rzenia, W rozważaniach naszych postaramy się roz - 
winęć te treści i poprzeć je przykładami.

Należy mieć na uwadze, że o wyborze kierunku 
głównego uderzenia w każdym przypadku będę decydo­
wały inne czynniki. Będzie to zależało od szczebla 
dowodzenia. Uwzględniano inne czynniki na szczeblu 
strategicznym, inne na szczeblu operacyjnym i jesz­
cze inne na szczeblu taktycznym.

Ogólnie rzecz ujmujęc przy wyborze kierunku 
głównego uderzenia uwzględniano:

- sytuację wojskowo-politycznę i ekonomicznę;
- sytuację oporacyjno-strategicznę;
- warunki terenowe - pojemności kierunku ope­

racyjnego;
- koncepcję przeprowadzenia operacji /kampa -

nii/;
- możliwość węjsk własnych /liczebność sił, 

stan techniczny rjojska, zdolności organizatorskie 
dowódców oraz doświadczenia bojowe/.

X/ Kratkij słov«ar operatiwno-takticzeskich i obsz* 
czewojennych słów /tierminow/, Moskwa 1958, 
s, 88,
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Te czynniki od razu sugeruję, że nie na każdym 
szczeblu dowodzenia wszystkie one mogę być uvi/zględ— 
nione. Podejmowanie decyzji w sprawie wyboru kie—
Iunku głównego uderzenia wymagało od dowódców i 
ich sztabów twórczego podejścia, daleko idęcych 
przewidywań w rozwoju sytuacji operacyjno-strategi­
cznej, w tym zagadnieniu istniała jednak jedna ogól­
na zasada — główne uderzenie wykonywano w najczul­
sze miejsce w systemie obrony nieprzyjaciela, prze­
łamanie której wyprowadzało wojska w przestrzeń 
operacyjnę, na ski*zydła i tyły określonych zgrupo — 
v/ań przeciVi/nika lub do życiowo ważnych centpów ad- 
ministracyjno-politycznych i przemysłowo-gospodar- 
czych.

Rozważmy powyższe stwierdzenie na konkretnych 
przykładach, w 1939 r, dowództwo hitlerowskie pla­
nując napaść na Polskę postanowiło wykonać dwa głó­
wna uderzenia /w skali strategicznej/ - jedno z 
obszaru Dolnego Ślęska na Częstochowę, Radomsko, 
Tomaszów Mazowiecki i Warszawę; drugie z obszaru 
byłych Prus Wschodnich na Mławę, Ciechanów, Modlin 
i Warszawę, Oba uderzenia zmierzały w kierunku 
zbieżnym na Warszawę jako główny ośrodek adminis- 
tracyjno-polityczny, W-yprowadzały ono na skrzydła 
i tyły głównych sił polskich znajdujących się na 
zachód od linii rz, Biebrza,Narew i Wisła oraz od­
cinały od reszty kraju Górnoślęski Okręg Przemyało- 
Viy /schemat - 4/,

Rozpatrzmy zatem jakie najważniejsze czynniki 
uwzględniano przy wyborze określajęc kiorunek głów-
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nego uderzenia, przede wszystkim brano pod uwagę 
sytuację politycznę i wojskowę, w jakiej znajdowa­
ła się Polska przed wybuchem wojny. Dowództwo hi­
tlerowskie zdawało sobie sprawę, że Polska w soju­
szu z Francję i Wielkę Brytanię będzie bardzo akty­
wna w swych poczynaniach zbrojnych, będzie starała 
się wykonać swoje sojusznicze zobowięzania bardzo 
uczciwie. Oceniajęc dotychczasowę politykę niein- 
terviencji Francji i W.Brytanii, rzęd iii Rzeszy 
wnioskował, że w razie zaatakowania Polski te pań­
stwa nie będę spieszyły się z przystępieniera do 
wojny i nie użyję swoich głównych sił zbrojnych, 
Stęd należy wykorzystać takę okoliczność i w pier­
wszej kolejności, przez zaskoczenie, zaatakować 
Polskę i w błyskawicznym tempie pobić jej siły 
zbrojne. Główne siły polskie, jak już wspominali­
śmy, były rozmieszczone na zachód od linii Biebrzy, 
Narwi i Wisły /tam bowiem znajdowały się armie: 
“Modlin", "Pomorze“, “Poznań“, "Łódź“ i Kraków“/.

Dowództv/o hitleroviskie planowało wyjść na ich 
skrzydła i tyły, odizolować te wojska od pozosta - 
łych sił, rozcięć je na mniejsze zgrupowania i zni­
szczyć.

Zarys linii frontu /w konkretnym przypadku
chodzi o ukształtowanie granicy państwowej/, "na —
rzucał" dowództwu hitlerowskiemu koncepcję przepro—
wadzenia tej kampanii^^. Miały to być działania
X/ Nazwa kampania jest adekwatna do planów dowódz­

twa niemieckiego, dla nas - Polaków była to woj­
na obronna, a nie kampania.
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w celu oskrzydlenia i okrężenia głównych sił pol­
skich,

Realizujęc takę koncepcję kampanii Niemcy 
automatycznie pozbawiali Polskę bardzo ważnego re­
jonu surowcowo-przetaysłowego - Zagłębia Ślęsko- 
-Oębrowskiego, j

Dowództwo niemieckie, podejmujęc decyzję o wy­
konaniu głównego uderzenia, uwzględniło warunki te­
renowe i pojemność kierunków operacyjnych. Z obsza­
ru Wrocław, Opole biegnę w kierunku Warszawy licz­
ne magistrale - szosowe i kolejowe - po terenie do­
godnym do działania v,'szystkich rodzajów \vojsk /w 
tym także wojsk pancernych/. Pojemność tego kierun­
ku wynoszęca w linii prostej ponad 160 km szeroko­
ści pozwalała na działanie trzem zwięzkom operacyj­
nym /w praktyce działały tutaj siły 15 dywizji pie­
choty, trzech dywizji górskich, 7 dywizji pancer­
nych i 4 dywizji lekkich/,

Z obszaru byłych Prus Wschodnich /z rejonu na 
południe od Olsztyna/ najkrótsza droga na Warszawę 
biegła przez l-iławę, Ciechanów, Pułtusk, Na tym kie­
runku warunki terenowe również sprzyjały użyciu 
Vv'szystkich rodzajów wojsk.

Postawmy pytanie, czy agresor viykonywał głów­
ne uderzenia w najczulszym miejscu w systemie obro­
ny wojsk polskich? Odpowiedź w konkretnym przypad­
ku jest twierdzęca. Na tych bowiem kierunkach do - 
wództwo polskie skupiło główny y/ysiłek obrony 
/vj pasie Armii "Łódź“ i częściowo armii “Kraków” - 
na południu; Armii "Modlin“ na północy/. Obrońca



właściwie ocenił zamierzenia nieprzyjaciela, Jedno­
cześnie zdawał sobie sprav/ę, że przegrana w tych 
rejonach wyzwala ruch niemieckich zwięzków pancer­
nych na głębokie tyły y/ojsk polskich, działajęcych 
na zachód Nanvi i Wisły, Zatem więc były to bardzo 
czułe miejsca w systemie obrony polskiej,

W zaprezentowanym przykładzie yiyboru kierunków 
głównych uderzeń na szczeblu strategicznym widzimy, 
że dowództwo hitlerowskie uwzględniło czynnik sytu­
acji politycznej, wojskowej, ekonomicznej, warunków 
terenowych, zarysu linii frontu, koncepcji przepro- 
y^adzenia kampanii.

Innymi aspektami kieroy^ało się doyiództwło hit- 
lerortfskie przy wyborze kierunku głównego uderzenia 
w wojnie przeciyiko Francji w 1940 r. Rozpatrzmy to 
zagadnienie najpierw od strony obrońcy - y/ojsk fran­
cuskich,

U podstaw planów dowództwa francuskiego legła 
idea wojny pozycyjnej. Zamierzało ono załamać n a ­
tarcie wojsk hitlerowskich w oparciu o zawczasu 
przygotowany linię obrony, która przebiegała od 
Montmedy /nad granicę szwajcarskę/, wzdłuż umocnień 
linii Maginota, rzeki Mozy i Dyle, a na terytorium 
Holandii v/ oparciu o tak zwanę "Tw/ierdzę Holandii**, 
Zakładajęc, że głóyfno uderzenie niemieckie zosta - 
nie wykonane podobnie jak w pierwszej wojnie świa­
towej przez terytoriuia Belgii, na tym właśnie obsza­
rze postanowiono skupić główny wysiłek syjojoj obro­
ny^/, Zgodnie z tę koncepcję rozmieszczono swoja

X/ Należy nadmienić, że do realizacji tych planów 
były zaangażoy.’sne armie belgijska i holenderska 
oraz brytyjski korpus ekspedycyjny, j ^



siły /schemot 5/, 2 rozmieszczenia pierwszego rzutu 
strategicznego wynikało, iż szczególnie były silne 
skrzydła, zaś bardzo słabe - centrum frontu. Na 
środkowym odcinku od Longuyon do fJamur znajdowały 
się dwie armie francuskie liczęce w sumie szesna - 
ście dywizji. Słabe obsadzenie tego odcinka wypły­
wało z przekonania, że główne uderzenie wojsk hit­
lerowskich zostanie wykonane przez terytorium po - 
łudniowej Holandii i północnej Belgii. Centralny 
odcinek, na którym rozciagaję się zalesione i o 
niewielkiej ilości dróg Ardeny, wymknęł się całko­
wicie z pola w/idzenia dowództwa francuskiego.

Należy nadmienić, że poczętkowe założenia pla­
nu niemieckiego pokrywały się w zasadzie z planem 
Schlieffena w roku 1914, a tym samym z przewidywa­
niami francuskimi, Oednak na przełomie 1939/40 r, 
plan ten uległ znacznym zmianom. Przyjęto koncepcję, 
nieokrężania i likwidacji całości wojsk sprzymie - 
rzonych w jednej generalnej bitwie, lecz. rozcięcie 
sił przeciwnika na dwie części i likwidację iv pier­
wszej fazie zgrupowania północnego, a następnie po­
łudniowego.

Przyjęta koncepcja przeproviadzenia kampanii - 
na rozcięcie zgrupowania francuskiego - sugerowała, 
iż główne uderzenie powinno być i^konane w centrum 
frontu, co też w praktyce zostało uczynione, 2de - 
cydowano viięc wykonać głói.Tse uderzenie przez Arde­
ny na frondo od /tkwizgranu do SaarbrGckon, na St, 
Quentin, /bbeville nad Kanałem La finnehe, W ten 
sposób przy więzaniu głównych sił sojuszniczych f>a
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terytorium południowej Holandii i północnej Belgii 
dowództwo hitlerowskie zamierzało przełamać front 
obrony przecivmika w miejscu, w którym się tego naj­
mniej spodziewał, obejść południowe skrzydło jego 
głównych sił i po rozcięciu na pół zlikwidować je 
częściami.

Reasumując należy podkreślić, że dowództwo nie­
mieckie w kampanii przeciwko Francji, wyznaczając 
kierunek głóvmego uderzenia swoii- siłom, v/yekspono- 
wało czynnik zaskoczenia, rozwinięcie operacyjne 
wojsk francuskich i ich słabe miejsce w systemie 
obrony oraz. koncepcję wykonania operacji. Widzimy, 
że główne uderzenie /zwłaszcza w poczętkowyin eta - 
pie kampanii/ było wykonywane w bardzo trudnym te­
renie, ale zarazem nasyconym niadużę ilościę wojsk 
francuskich, w którym niespodziewane się większego 
zagrożenia ze strony przeciwnika. W sumie było to 
słabe i zarazem czułe miejsce w systemie obrony 
francuskiej. Natomiast koncepcja przeprowadzenia, 
kampanii /głębokie uderzenie rozcinające/ sugero­
wała, że główne uderzenie musi być y^ykonane w cen­
trum frontu francuskiego i wyprowadzać najkrótszę 
drogę na skrzydło i głębokie tyły głównych sił 
alianckich rozmieszczonych w północnej Francji, 
Belgii i Holandii, a jego ostrze powinno się "wbić* 
w brzeg Kanału La Manche,

Zaprezentowane dwa przykłady wyboru kierunków 
głównego uderzenia dotyczę planowania kompanii 
przed rozpoczęciem wojny; w sytuacji, kiedy obie 
strony maję wiele czasu na dogłębne przestudiową -
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nie wszystkich czynników i sprawdzenie'swoich pla­
nów w formie gier wojennych, W toku tniania wojny 
wybór kierunku głównego uderzenia na szczeblu stra­
tegicznym wymagał od dowództw i sztabów bardzo du­
żego ivys ił ku, daleko idęcych przewidywań i yjykalku- 
lowanego ryzyka. W tym względzie pouczajęcych przy­
kładów, bogatych w swej treści, dostarczaję kampa­
nie planowane i prowadzone przez radzieckie siły 
zbrojne w drugim i trzecim okresie Wielkiej Wojny 
Narodowej ZSRR /1942-1945 r./,

W drugim okresie Wielkiej lYojny Narodowej 
/1942-1943 r,/ działanie wojenne były prowadzone 
na froncie długości od 4300 do 5000 km. Stanowiło 
to nie lada trudność dla Naczelnego Dowództwa ra­
dzieckiego przy planowaniu kampanii i operacji, 
Istotnę rzeczę było określenie głównego wysiłku 
swoich sił zbrojnych. Miało to bardzo istotne zna­
czenie dla przebiegu całej wojny i odniesienia zwy­
cięstwa.

Dowództwo radzieckie określajęce kierunek głó­
wnego uderzenia w kampanii uwzględniało czynniki 
sytuacji politycznej, ekonomicznej i wojskowej oraz 
warunków terenowych, Dośv.'iadczenia wojny vtfykszały 
bowiem, że rezultaty każdej kampanii zależały nie 
tylko od stosunku sił i środków stron walczęcych 
/uzyskanej przewagi liczbowej/, lecz także od pra­
widłowego v/yboru kierunku głównego uderzenia, Stęd 
też uy/zględnianie wymienionych czynników miało ka­
pitalne znaczenie,

W kampaniach drugiego okresu Wielkiej Wojny
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Narodoviej /jak również w kampanii zimowej 1941/42/ 
naczelne dowództwo radzieckie nie miało swobody w 
wyborze kierunku głównego uderzenia. Było ono zmu­
szone wykonywać głóy/ne uderzanie przeciwko tym zgru­
powaniom wojsk hitlerowskich, które określonym 
czasie i miejscu stanowiły największe zagrożenie 
dla Zwięzku Radzieckiego, Na przykład, v./yjście 
wojsk hitlerowskich w lecie 1942 r, w obszar Sta - 
lingrsdu praktycznie rozdzieliło strategiczny front 
radziecki na dv#ie części. Fakt ten skomplikoviał i 
wielce utrudnił współdziałanie pomiędzy zgrupows - 
niem wojsk radzieckich działających na Zakaukaziu 
i w obszarze Stalingradu, Ponadto niezwykle utrud­
nił wywóz produktów naftowych z Zagłębia Baku, któ­
re w czasie wojny było głównym źródłem zaopatrywa­
nia armii i gospodarki narodowej, Doy/ództwo radzie­
ckie nie mogło też nie uwzględnić faktu, że czas 
grał na korzyść nieprzyjaciela. Mógł on kosztem 
przegrupowania swoich odwodów z innych odcinków , 
frontu i z głębi operacyjnej wzmocnić obronę na 
osięgniętej rubieży i jeszcze bardziej skompliko - 
wać sytuację Armii Radzieckiej w tym rejonie,

W tej, tak trudnej sytuacji pobicie yjojsk hit­
lerowskich było palęcę koniecznością. Biorąc pod 
uwagę rozv/ój v\?ydarz8ń naczelne' dov';ództv»io Armii Ra­
dzieckiej postanowiło w kampanii zimowej 1942/43 r, 
viykonać główna uderzenie swoimi siłami zbrojnymi na 
kierunku stalingradzko-rostowskim /schemat 6/, Czym 
ono kierowało się, wyznaczając działania właśnie w 
tym kierunku? Otóż kierunek stalingradzko-rostov/ski
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był najbardziej czułym miejscem w systemie strate­
gicznej obrony wojsk hitlerowskich. Wykonanie głów­
nego uderzenia na tym kierunku dawało Armii Radzie­
ckiej szansę okrężenia i zniszczenia zgrupowania 
niemieckiego w rejonie Stalingradu, a po jego od­
izolowaniu otwierało drogę siłom radzieckim bez - 
pośrednio na Rostów i przedpola Donbasu, Ponadto 
rozwinięcie powodzenia na kierunku rostowskira stwa­
rzało realne zagrożenie dla niemieckiej Grupy Armii 
"A**, działającej na obszarze północnego Kaukazu, 
a także odsłaniało skrzydło wojsk hitlerowskich wal­
czących w rejonach górnego biegu Donu. Widzimy za­
tem, że wykonanie głównego uderzenia na wymienić - 
nytn kierunku paraliżowało i dezorganizowało strate­
giczną obronę wojsk niemieckich na całym południc — 
wym skrzydle frontu radziecko-nieroieckiogo,

V/ rezultacie pomyślnych działań Armii Radzie - 
ckiej w kampanii zimowej 19/.2/43 r. w obszarze Kor­
ska ukształtov/ał się łuk /schemat 7/, który sy/ym wy­
brzuszeniem był skierowany w kierunku zachodnim. Na 
obszarze tego łuku znalazły się v/o^ska dwóch Frontów 
radzieckich /Centralnego i Woroneskiego/, Dowództwo 
hitlerowskie, chcąc dokonać rewanżu za poniesione 
klęski w obszarach Stalingradu, Zakaukazia i Donbasu 
oraz dążąc do przechy/ycenla inicjaty^ry strategicznej 
w swoje ręce, zgrupowało na północ i południe od łuku 
kurskiego bardzo duże siły. Znajdowały się tutaj głó- 
\'me siły wojsk pancernych i lotnictwa działające • 
na froncie rsdziecko-niemieckim. Pomijając dalszy za-» 
miar c*ov/ództwa hitleroyjskiego, latem 1943 r, istniała



realna groźba, źe znajdu^ęce się tutaj siły mogę 
wykonać uderzenie w kierunku zbieżnymi na Kursk, 
zniszczę wojska Frontu Centralnego 1 Woroneskiego, 
a następnie rozwinę natarcie wzdłuż Donu i zagrożę 
wojskom radzieckim znajdujęcym się v# Donbasie lub 
rozwinę działanie vi kierunku Moskwy, Dane z rozpoz­
nania świadczyły, że przeciwnik wkrótce ruszy do 
natarcia,

W tej sytuacji Naczelne Dowództwo radzieckie, 
oceniwszy całokształt sytuacji polityczno-wojsko - 
wej latem 1943 r. postanowiło skupić główny wysi - 
łek swoich sił zbrojnych na centralnym odcinku 
frontu radziecko-niemieckiego /w obszarze Kurske/ 
i pobić znejdujęce się tutaj zgrupowania wojsk hit­
lerowskich oraz rozwinęć natarcie strategiczne na 
zachód, W tym celu zdecydowano w kampanii letnio - 
jesiennej 1943 r, wykonać główne uderzenie na kie» 
runku kursko-kijowskim,

Dakimi motywami sugerowało się dowództwo ra­
dzieckie przy wyborze głównego uderzenia w tym kie« 
runku? Tutaj bowiem znajdowały się główne siły nie­
mieckie, pobicie których otwierało Armii Radziec - 
kiej szerokie możliwości rozwijania powodzenia na 
rubież Dniepru i w konsekwencji prowadziło do roz « 
cięcia frontu niemieckiego na jego centralnym od - 
cinku. W^/jście głównych sił radzieckich nad Dniepr 
w rejonie Kijewa stwarzało zagrożenie zgrupowaniu 
przeciwnika, bronięcogo się na obszarze Donbasu,

W kampaniach drugiego okresu Wielkiej Wojny 
Narodowej ZSRR do realizacji zadań na kierunku głó-
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wneco uderzenia angażowano siły kilku Frontów, Na 
przykład, w kampanii zimowej 1942/43 - w operacji 
stalingradzkiej, jak też w kampanii letnio-jesien­
nej 1943 r, - w operacji orłowskiej i biełgorodzko- 
-charkowskiej uczestniczyło dwa-trzy Fronty w każ­
dej, wzmocnione odwodami naczelnego dowództwa.

Tak więc istota wyboru kierunków głównych ude­
rzeń dokonana przez dowództwo radzieckie w omawia­
nym okresie wojny polegała na zdecydowanym pobiciu 
zasadniczych sił wroga w takim miejscu jego obrony 
strategicznej, które prowadziło do radykalnej zmia­
ny sytuacji polityczno-wojskowej na całej długości 
frontu lub na jednym z kierunków strategicznych,

Viivbór kierunku głównego uderzenia vi kampanii 
stanowił nie tylko o rozstrzygnięciu zadań strategi- 
czno-operacyjnych, lecz także zadań o charakterze 
politycznym. Postaramy się wyjaśnić o tym w dalszej 
częsci naszych rozważań na przykładzie kampanii 
trzeciego okresu /1944-1945 r./ lVielkiej VVojny Na­
rodowej ZSRR,

Dalsze nasze rozważania kontynuujmy od stwier­
dzenia, że w pierwszym i drugim okresie Wielkiej 
iVojny Narodowej główne uderzenia w jednej kampanii 
były wykonywane tylko na jednym kierunku. Natomiast 
w trzecim okresie wojny naczelne dov/ództwo radzie - 
ckie w jednej i tej samej kampanii swoinTr^siłami 
zbrojnymi wykonywało kolejno dwa główne uderzenia.
Na przykład, w kampanii letnio-jesiennej 1944 r, 
główne uderzenie najpierw wykonywano na kierunku 
zachodnim /mińsko-y/arszawskim/, a następnie na po -
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łudniowo-zachodnim /bałkańskim/. Było to możliwe 
dzięki wzrostovti potęgi Armii Radzieckiej, zdolno­
ściom organizatorskim Naczelnego Dowództwa radzie­
ckiego oraz rezultatom, jakie uzyskały siły radzie­
ckie w kampanii letnio-jesiennej w 1943 r.

W kampanii zimowej 1944 r, naczelne dowództwo 
radzieckie postanowiło wykonać główne uderzenie na 
kierunku południowo-zachodnim. Czym była uwarunko­
wana ta decyzja? Chodziło, przede wszystkim o po - 
bicie niemieckich zgrupov;ań, które znajdowały się 
na prawobrzeżnej Ul<rainie po jesiennej bitwie w 
1943 r, W powstałej w tyra czasie sytuacji Armia Ra­
dziecka posiadała na tych obszarach korzystny sto­
sunek sił, co dawało dowództwu radzieckiemu szanse, 
bez konieczności większych przegrupowań, szybkiego 
stworzenia silnych zgrupowań uderzeniowych w celu 
przeprowadzenia nowych operacji zaczepnych.

Niemniej ważnym motywem była dężność do wyzwo­
lenia obszarów Ukrainy prawobrzeżnej viraz z ośrodka­
mi surowcowo-przettiysłowymi w Krzywym Rogu, Mikopolu 
i Odessie,

Ponadto, pomyślne wykonanie operacji na kie - 
runku południowo-zachodnim wyprowadzało wojska ra - 
dzieckie na granice z Rumunię, co jeszcze bardziej 
pogłębiało i tak już napiętę sytuację pomiędzy Niem­
cami hitlerowskimi i ich satelitami oraz stwarzało 
pomyślne y/arunki wyeliminowania Rumunii z wojny 
przeciwko Zwięzkowi Radzieckiemu.

Nie ulega wętpliwości, że w tym y/zględzie waż­
nym motywem było "rozerwanie" niemieckiego frontu
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strategicznego i sparaliżowanie współdziałania po­
między południow.fym i centralnym zgrupowaniem wojsk 
hitlerowskich. Ten efekt dowództwo radzieckie uzy­
skiwało z chwilę wyjścia swoich wojsk na pogórze 
Karpat, Można także dodać, że opanowanie obszarów 
prawobrzeżnej Ukrainy i Półwyspu Krymskiego znacz­
nie poprawiło warunki bazowania radzieckiej mary - 
narki wojennej na Morzu Czarnym,

Powyższy przykład świadczy, że na wybór kie - 
runku głównego uderzenia radzieckich sił zbrojnych 
wpływały wielorakie czynniki.

Wspominaliśmy, iż w kampanii letnio-jesiennej 
1944 r. radzieckie siły zbrojne wykonywały kolejno 
dwa główne uderzenia - na kierunku zachodnim i po- 
łudniov/o-zachodnim. Zastanówmy się nad motywami wy­
konania głównego uderzenia na kierunku zachodnim,

W rezultacie działań zaczepnych Armii Radzie­
ckiej w kampanii zimowej 1944 r, na centralnym od­
cinku frontu radziecko-niemieckiego ukształtowały 
się dwa potężne wybrzuszenia - Jedno skierovrfane 
swym łukiem w kierunku zachodnim /umownie nazwijmy 
go zachodnio-ukraińskie/, drugie /białoruskie/ ŷ y- 
sunięte w kierunku wschodnim, stanowięce duży "na­
wis" nad południowym skrzydłem frontu radziecko - 
niemieckiego /schemat 8/, Dovi6<iztvio hitlerowskie 
bioręc pod uwagę takie ukształtov/anie frontu prze­
widywało, iż Armia Radziecka w dalszych swoich pla­
nach rozwinie działania zaczepne z wybrzuszenia po­
łudniowego V/ ogólnym kierunku na Lwów, Przemyśl 
i na Bałkany, UJmuJęc rzecz ogólnie Niemcy przewi-
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dywali, że latem 1944 r. radzieckie siły zbrojne 
wykonaję główne uderzenie na froncie od Prypeci do 
Morza Czarnego - przeciwko Grupie Armii "Północna 
Ukraina" i Grupie Armii "Południowa Ukraina", Na­
tomiast na froncie od Narwy do prypeci będę prowa­
dziły operacje lokalne w celu więzania sił Grupy 
Armii "Północ" i Grupy Armii "Centrum".

W zwięzku z takimi przewidywaniami dowództwo 
hitlerowskie zgrupowało najliczniejsze siły swoich 
wojsk na południowym skrzydle frontu radziecko-nie- 
mieckiego. Na 1000 km długości frontu - od Prypeci 
do Morza Czarnego Niemcy ześrodkowali 83 dywizje 
piechoty i 24 dywizje pancerne i zmotoryzowane, 
czyli 40% dywizji piechoty i ponad 70% dywizji pan­
cernych i zmotoryzowanych, działających wówczas na 
froncie radziecko-niemieckim. Na kierunku zachód - 
nim - na froncie długości 1150 km /od m, Newel do 
Prypeci/ przeciwnik posiadał 65 dywizji /w tym 4 dy­
wizje pancerne i 2 dywizje zmotoryzowane/.

Dowództwo radzieckie, posiadając dane o rozmie­
szczeniu sił nieprzyjaciela, postanowiło na począt­
ku kampanii letnio-jesiennej 1944 r, wykonać głów­
ne uderzenie swoimi siłami zbrojnymi na kierunku 
zachodnim - ogólnie na Mińsk - Warszawa,

Co chciano osiągnąć w rezultacie pomyślnie 
przeprowadzonych operacji zaczepnych na tym, głów­
nym kierunku? Przede wszystkim chodziło o ostate­
czne wyzwolenie ziem radzieckich spod okupacji hit­
lerowskiej ; ̂ przeniesienie działań wojennych ku gra­
nicy Niemiec /chodziło o byłe Prusy Wschodnie/;zapo*
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czętkowanie misji wyzwoleńczej kraj(^w okupowanych 
przez Niemcy faszystowskie; likwidację "nawisu” nad 
południov;ym skrzydłem frontu radzieckiego /zwła - 
szcza nad v/ojskami rozmieszczonymi na Ukrainie Za­
chodniej. jednym z bardzo ważnych motywów tej decy­
zji było uzyskanib zaskoczenia. Dowództwo niemie - 
ckie do połowy czerwca 1944 r. było przekonane, że 
natarcie radzieckie ruszy z obszaru^południowego 
wybrzuszenia. Fakt v/ykonania głównego uderzenia 
przez Armię Radziecką na kierunku zachodnim i przer­
wania przez nią niemieckiej obrony strategicznej I 
na północ od Prypeci /w pierwszym etapie kampanii/ 
zmuszał dowództv/o hitlerowskie do przerzucenia na 
ten kierunek swoich odwodów z innych odcinków fron­
tu. To z kolei stwarzało dla Armii Radzieckiej po - 
myślne warunki do wykonania kolejnych uderzeń, na 
innych strategicznych kierunkach, w praktyce ra­
dzieckie siły zbrojne w tej samej kampanii wykona­
ły kolejne główne uderzenie na kierunku bałkańskim,

W kampanii zimowej 1945 r. Armia Radziecka wy­
konała główne uderzenie na berlińskim kierunku 
strategicznym, Vi/ybór tego kierunku warunkowały na­
stępujące czynniki wojskov^o-polityczne. Kierunek 
ten prowadził najkrótszą drogą do centralnych ośrod­
ków III Rzeszy i jej stolicy - Berlina, opanowanie 
którego miało ogromne znaczenie polityczne i moral­
ne. Ponadto kierunek ten prowadził ku Łabie, rubie­
ży na której miały spotkać się wojska sojusznicze - 
radzieckie i anglo-amerykańskie.

Należy nadmienić, że dowództwo hitlerowskie
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do obrony tego kierunku przeznaczyło bardzo duże 
zgrupowanie wojsk, pobicie którego stwarzało wszel­
kie szanse zakończenia drugiej wojny światowej 
w Europie,

Kończęc rozważania na temat wyboru kierunku 
głównego uderzenia na szczeblu strategicznym, nale­
ży podkreślić, że Naczelne Dowództwo radzieckie za­
wsze uwzględniało pojemność kierunku. Musiał on za­
pewnić użycie dużej liczby wojsk i środków techni­
cznych oraz manewr siłami i środkami w gł^b i w 
stronę skrzydeł obrony strategicznej przeciwnika. 
Doświadczenia kampanii trzeciego okresu Wielkiej 
Wojny Narodowej wskazuję, że pojemność wybranych 
kierunków pozvialała na rozwinięcie 2-4 Frontów /do 
40 armii ogólnowojskowych, pancernych i lotniczych, 
inaczej » do 175-190 dywizji piechoty i kawalerii, 
30-40 tys, dział i moździerzy, 2,5-7 tys, czołgów 
i dział pancernych, 2,3-7 tys, samolotów/, Rekapi- 
tulujęc możemy stwierdzić, że właściwy wybór k i e ­
runku głównego uderzenia stanowił trzon każdego za­
miaru kampanii i operacji strategicznych, a także 
v/ywieroł wpływ na całokształt wydarzeń wojennych,

Częścię składowę każdej kampanii były opera - 
cje grupy Frontów /Grupy Armii/, lub oddzielnych 
Frontów, W rezultacie ich przeprowadzenia realizo­
wano kolejne cele kampanii, Niezv/ykle ciekawe w 
tym względzie przykłady znajdujemy w działaniach 
zaczepnych Armii Radzieckiej w latach 1942-1945,

Planujęc operacje grupy Frontów, naczelne do­
wództwo radzieckie analizowało całokształt czynni-
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ków, majęcych wpływ na pomyślne ich przeprowadzenie, 
□ednym z nich było określenie dla poszczególnych 
Frontów głównego uderzenia. Wszystkie te uderzenia 
były podporzędkowene realizacji ogólnej myśli prze - 
wodniej Naczelnego Dowództwa i zakładanych celów 
operacji. Motywy wy ôf'  ̂głównego uderzenia były róż­
ne. w każdej operacji mogły być inne, Najlepiej zo­
baczymy to na konkretnych przykładach.

Naczelne dowództwo radzieckie planując kontro­
fensywę pod Stalingradem /wrzesień 1942 r,/, uwzględ­
niło ćvia podstavrfowe czynniki - siłę obrony nieprzy­
jaciela i ukształtowanie linii frontu w obszarze 
Stalingradu, Na przeciwko radzieckich Frontów - Po­
łudniowo-Zachodniego, Dońskiego i Stalingradzkiego - 
działały /od m, Wierchnij Mamon do Astrachania/ 
część 8 armii włoskiej, 3 armia rumuńska, niemie - 
ckie; 6 armia połowa i 4 armia pancerna oraz 4 armia 
rumuńska, liczące ogółem 36 dywizji piechoty, 4 dy­
wizje zmotoryzowane, 5 pancernych,' 4 dywizje kawa - 
lerii i 2 brygady. Wspierała je 4 flota powietrzna 
w liczbie 1000 samolotów. Główne siły tego zgrupowa­
nia /6 armia połowa i 4 armia pancerna/ były skon - 
centrov/ane w rejonie samego miasta i prov#adziły cię­
żkie walki. Natomiast na jego skrzydłach znajdowały 
się wojska rumuńskie /3 i 4 A/ słabsze pod względem 
liczebnym, wyszkolenia i morale /szerokie rzesze 
wojska rumuńskiego nie były zainteresowane w walce 
przeciwko Związkowi Radzieckiemu/, Obrona w pasie 
tych armii, aczkolwiek rozbudowywana od półtora — 
dwóch miesięcy, była płytka. Taktyczna strefa skła - 
dała się z jednego pasa głębokości 5-8 km.
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Linia frontu w rejonie Stalingradu stanowiła 
szeroko rozwarty łuk, swym wierzchołkiem oparty o 
Wołgę na północ od miasta. Zatem więc jej zarys 
"kusił" do wykonania operacji na okrężenie znajdu- 
jęcych się tutaj sił wroga.

Dowództwo radzieckie uwzględniajęc tę sprzyja- 
jęcę okoliczność postanowiło siłami Frontów Połud­
niowo-Zachodniego, Dońskiego i Stalingradzkiego wy­
konać uderzenie w kierunku zbieżnym /na Kałacz/ w 
celu okrężenia i zniszczenia całego zgrupowania 
nieprzyjaciela działającego pod Stalingradem, Głó­
wne uderzenia miały być skierowane na skrzydła 
zgrupowania przeciwnika - Front Południowo-Zachod­
ni z przyczółków na prawym brzegu Donu; Front Sta- 
lingradzki z rejonu północnej grupy Dezior Sarpiń- 
skich - i swymi ostrzami spotkać się w rejonie Ka- 
łacza, aby w ten sposób zamknęć v/ewnętrzny front 
okrężenia wokół głównych sił niemieckich pod Sta - 
lingradem.

Zaprezentowany przykład świadczy, iż główne 
uderzenia zostały wykonane w najczulsze miejsca w 
systemie obrony nieprzyjaciela, przełamanie której 
wyzwalało ruch głównych zgrupowań uderzeniowych i 
wyprowadzało je na skrzydła i tyły zasadniczych 
sił niemieckich walczęcych w obszarze miasta 
Stalingradu i w konsekwencji prowadziło do ich 
okrążenia i zniszczenia. Wyeliminowanie w obszarze 
Stalingradu tak znacznych sił wroga /w praktyce 
okrążono i zniszczono 300 tys, zgrupowanie/ spowo­
dowało ogromną "wyrwę" na południowym skrzydle
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frontu radziecko-jiiemieckiego, wyzwalało swobodę 
działania sęsiednich Frontów, zwłaszcza Frontu Wo~ 
ronesklego oraz stwarzało wojskofił hitlerowskim wal­
czącym na Zakaukaziu groźbę oskrzydlenia. W kon­
kretnej sytuacji dowództwo hitlerowskie nie było w 
stanie w krótkim okresie czasu odtworzyć obrony na 
tym kierunku.

Pomyślna realizacja omawianej kontrofensywy, 
m.in, dzięki właścivi?emu wyborowi kierunku głównego 
uderzenia, miała kapitalne znaczenie polityczne 
i moralne, . pobicie pod Stalingradem armii rumuń - 
skich i włoskiej ujemnie odbiło się na wewnątrzpo­
litycznej sytuacji tych krajów. Klęska wojsk v/ło - 
skich na środkowym Donie wywołała olbrzymie nieza­
dowolenie w kraju i była jednę z głównych przyczyn 
wycofania się Włoch z wojny po stronie Niemiec. Na­
tomiast zagłada dwóch armii rumuńskich pod Stalin­
gradem była jednę z ważniejszych przyćzyn kryzysu 
politycznego w Rumunii, Stalingradzkie zy/ycięstwo 
ogromnie wzmocniło ducha narodóv/ radzieckich, za­
demonstrowało całemu światu potęgę Armii Radziec­
kiej i równocześnie zachwiało gruntownie prestiż 
Niemiec hitlerowskich u ich satelitów i przyczyni­
ło się do powstania pierwszych rys na bloku faszy- 
stoyiskim.

Kolejnym przykładem obrazującym istotę wyboru 
głównego kierunku na szczeblu strategiczno—opera — 
cyjnym może być operacja grupy Frontów radzieckich 
w lecie 1944 r. na Białorusi - tzw. operacja biało­
ruska /23,6-3l.8,l944 r./.



wcześniej laówiliśtny, że w końcu 1943 r, w re­
zultacie działań ofensywnych Armii Radzieckiej na 
froncie radziecko-nietnieckim ukształtowały się dwa 
wybrzuszenia - białoruskie skierowane wierzchoł - 
kiem w kierunku vischodnim i ukraińskie, którego 
wierzchołek był skierowany na zachód. Dowództwo 
hitlerowskie, aczkolwiek spodziewało się uderzenia 
wojsk radzieckich na kierunku lwowskim, to jednak 
zadbało o staranne przygotowanie obrony kierunku 
mińskiego - wybrzuszenia białoruskiego. Utrzyfaanie 
tego wybrzuszenia miało bardzo duże znaczenie. Gwa­
rantowało osłonę kierunku strategicznego prowadzą­
cego do byłych Prus Wschodnich i do Polski; oraz 
osłonę linii komunikacyjnych między Grupę Armii 
"Północ" i Grupę Armii "Centrum".

Bioręc te fakty pod uwagę doviództwo hitlerow­
skie skupiło główny wysiłek swojej obrony na skrzy­
dłach wybrzuszenia białoruskiego - w rejonie Witeb­
ska i Bobrujska /schemat 8 i 9/. Tam bowiem obrona 
była najsilniej rozbudowana pod względem inżynie­
ryjnym, tam też zostały rozmieszczone zasadnicze 
siły niemieckie, Utrzymujęc skrzydła /w rejonie Wi­
tebska i Bobrujska/ obrońca mógł działać po li­
niach wewnętrznych i zatrzymać natarcie na central­
nym odcinku v/ybrżuszenia. Rozumowanie i przedsię - 
wzięcia dowództwa niemieckiego w konkretnej sytua­
cji były słuszne. Zatem więc kluczem do rozwięzania 
pomyślnego zrealizowania zakładanych celów operacji 
białoruskiej było rozbicie'skrzydłowych zgrupowań 
nieprzyjaciela. Logika wskazywała, że główne ude -
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rżenie poszczególnych Frontów w poczętkowym etapie 
operacji powinny być skierowane na pokonanie nie­
przyjaciela w rejonie Witebska i Bobrujska, w dru­
gim zaś - na oskrzydlenie i okręźenie zasadniczych 
sił niemieckich, w praktyce, naczelne dowództwo ra­
dzieckie tak zdecydowało. Postanowiło ono przeła - 
mać obronę nieprzyjaciela na czterech kierunkach 
operacyjnych /połocko-święciańskim, orszańsko-miń- 
skim, mohylowsko-fnińskim, bobrujsko-słuckim/, okrę- 
żyć i zniszczyć skrzydłowe zgrupowania nieprzyja - 
cielą w rejonie Witebska i Bobrujska, następnie 
wprowadzić do bitwy zwięzki szybkie i rozwijać ni­
mi powodzenie w celu okrężenia i zniszczenia głów­
nych sił przeciwnika.

Widzimy zatem, że główne uderzenia poszczegól­
nych Frontów /z wyjętkiem 2 Frontu Białoruskiego/ 
zostały wykonane w najsilniejszym miejscu w syste­
mie obrony hitlerowskiej na Białorusi, a jednocze­
śnie w miejsca najczulsze. Wyeliminowanie w poczęt­
kowym etapie operacji dwóch tak ważnych ogniw w sy­
stemie obrony niemieckiej, wyzwalało ruch głównych 
radzieckich zgrupowań uderzeniowych na Mińsk i w 
konsekwencji prowadziło do zamknięcia frontu okrę­
żenia wokół zasadniczych sił Grupy Armii "Centrum", 
Realizacja tego drugiego celu operacji dawała do­
wództwu radzieckiemu możność wprowadzenia do dzia­
łań sęsiednich Frontów /Leningradzkiego, 3 i 2 Nad­
bałtyckiego i 1 Ukraińskiego/ i rozszerzenie fron­
tu przełamania z 500 kro w poczętkowym okresie do 
1500 kro w końcowym etapie operacji.
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Pobicie sił hitlerov/skich na Białorusi wytwo­
rzyło ogromnę "wyrwę" na centralnym odcinku frontu 
radziecko-nieroieckiego i zmusiło dowództwo niemie­
ckie do pośpiesznego przerzucania odwodów z innych 
odcinków frontu radziecko-niemieckiego lub z fron­
tu zachodniego. To właśnie w wyniku poniesionej 
klęski na Białorusi/a później w rejonie Dassy i Ki- 
szyniowa - 20,8-28,9,1944 r,/ dowództwo niemieckie 
rezygnuje ze stawiania oporu we Francji na rubieży 
Sekwany i w obszarze Paryża, Szybko wycofuje swoje 
siły 1 zajmuje nimi obronę na Linii "Zygfryda", a 
"wygospodarowane" siły przerzuca na front wschodni. 

Wspominaliśmy« iż jednym z czynników warunku— 
jęcych wybór kierunku głównego uderzenia na szczeb­
lu operacyjno-strategicznym mógł być obiekt tereno­
wy, pozwalajęcy na zabezpieczejiie zdobytych sukce­
sów, lub zapewniajęcy dalszy rozwój operacji. Typo­
wym tego przykładem była operacja jassy-klszynlo - 
wska Armii Radzieckiej /20,8-29,9.1944 r./. Bazę 
wyjściową do działań zaczepnych wojsk radzieckich 
na kierunku bałkańskim był obszar pomiędzy Czernio- 
wcami, Tyraspolem i Akkerroanem /schemat 10/, Zarys 
linii frontu radziecko-niemieckiego w tym rejonie 
stanoviflł luk z bardzo szeroko rozstawionymi ramio­
nami, swym wierzchołkiem skierowany w kierunku pół- 
nocno-vischodnim, W obszarze tym /na froncie długo­
ści prawie 600 km/ broniła się niemiecka Grupa Ar­
mii "Południowa Ukraina", Skupiała ona główny wy - 
slłek obrony w rejonie'Oassy i Kiszyniowa, majęc tu­
taj ugrupowane 6 i 8 armię połowę i 'l7 niemiecki
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korpus arsijfły, najsilniejsze pód względem liczeb- 
nyiiii if.Yposażenie technicznego i morsie. Na JeJ 
skrzydłach broniły się dwie armie rumuńskie; 3 za 
rzekę Dniestr, w Jej dolnym biegu i 4 w zalesionym
1 górzystym terenie Karpat, Aczkolwiek dywizje 
rumuńskie pod względem liczebności stanów oso - 
bowych nie były słabsze od niemieckich, to jednak 
pcd względem wyposażenia technicznego, a zwłaszcza 
wartości moralnych daleko ustępowały dywizjom nie­
mieckim, Zatem więc 4vymienione przez nas dwa czyn­
niki - zarys linii frontu oraz ugrupowanie opera « 
cyjne Grupy Armii "Południowa Ukraina* -sugerowały* 
iż główne uderzenie powinno być wykonane na skrzy - 
dła zgrupowania niemiecko-runiuńskiego i nacelowane 
na rozwijanie powodzenia w kierunku zbieżnym na Husi 
w celu okrężenis sił nieprzyjaciela, bronięcych się 
na głównym v Y S i ł k u .  w praktyce, naczelne dowództwo 
uczyniło tak. Wojska 2 Frontu Ukraińskiego miały wy“ 
konać główne uderzenie z rejonu na północny-zachód 
od Oassy do Husi i w rejonie tej miejscowości połą­
czyć się ze związkami 3 Frontu Ukraińskiego, Ten 
ostatni swym głównym zgrupowaniem z przyczółka na 
lewym brzegu Dniestru w rejonie m, Bendery miał 
uderzać no Husi i Leova, gdzie miał połączyć się z
2 Frontem Ukraińskim i w ten sposób dokonać okrąże­
nia głównych sił Grupy Armii "Południowa Ukraina".

Była to dopiero pierwsza część myśli przewod­
niej i planu dowództwa radzieckiego. Ich istotą by­
ło wykonanie głównego uderzenia w stosunkowo sła - 
bych miejscach obrony przeciwnika i rozwijanie po-
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wodzenia na skrzydła i tyły zasadniczego zgrupowa­
nia nieprzyjaciela w celu szybkiego okrężenla. Cho­
dziło głównie o wyeliminowanie tego potężnego zgru­
powania /ponad 25 dywizji/ z walki i otwarcie dro­
gi do centralnych obszarów Rumunii. Na tej drodze 
znajdował się bardzo ważny obiekt terenowy, który 
w razie zorganizowania na nim obrony, mógł całkowi­
cie zatrzymać natarcie wojsk'radzieckich, Tym 
obiektem była tzw, Brama Fokszańska /od nazwy m, Vo- 
csani/, Dest to nieduży obszar pomiędzy Alpami Tran­
sylwańskimi a łukiero Dunaju w rejonie m, Galać. Kie­
runek ten jest też osłaniany przez rz. Seret, któ­
ra w rejonie 6ala^f'a wpada do Dunaju.

Naczelne!dowództwo radzieckie, planujęc omawia- 
nę przez nas operację, uwzględniło ten bardzo isto­
tny czynnik, W celu uniemożliwienia przeciwnikowi 
zorganizowania obrony w “Bramie Fokszańskiej" i opa­
nowania jej z marszu została wyznaczona 6 armia 
pancerna gen, Krawczenki, Armia ta, nie wdajęc się 
w walki, miała szybko podężać do wyznaczonego celu. 
W ślad za nię miały rozwijać natarcie główne siły 
2 Frontu Ukraińskiego. Do likwidacji okrężonego 
zgrupowania w rejonie|Oassy i Kiszyniowa Front ten 
pozostawił niedużę liczbę sił.

Przy wyborze kierunku głównego uderzenia ha 
szczeblu Frontu i armii kierowano się tymi samymi 
przesłankami, jak na szczeblu strategicznym, Z tym 
jednak, że na tych szczeblach głównie uwzględniano 
czynniki bezpośrednio zwięzane z zamiarem wyższego 
przełożonego, siłę obrony nieprzyjaciela, terenem 
i możliwościami własnymi. Podobnie jak na szczeblu
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grupy Frontów, tak też na szczeblu oddzielnych 
Frontów i armii główne uderzenie kierowane było w 
słabe miejsce w obronie i w ugrupowaniu nieprzyja­
ciela* Przez pojęcie słabego miejsca rozumiano czu­
łe miejsce w systemie obrony przeciw/nika. Chodziło 
głównie o bardzo szybkie jej przełamanie w takim 
miejscu, które pozwoliłoby wyjść na skrzydła i ty­
ły zasadniczego zgrupowania nieprzyjaciela lub głę­
bokiego jego rozcięcia i zniszczenia* Przeważała 
tendencja wykonywania uderzenia w terenie ułatwia- 
jęcym użycie wszystkich rodzajów wojsk, zwłaszcza 
wojsk pancernych, które stanowiły o rozwijaniu po­
wodzenia* Nie oznacza to, że w każdym przypadku 
kierowano się tyra czynnikiem, tj, warunkami tereno­
wymi*

Ciekawym w tym względzie przykładem ĵ est opera­
cja bobrujska 1 Frontu Białoruskiego /24-28*6,l944 r,/* 
Obszar Bobrujska w systemie obrony niemieckiej sta­
nowił południowe skrzydło vrybrzuszenia białoruskie­
go, o czym wspominaliśmy wcześniej* Zarys linii 
frontu w tyra rejonie stanowii łuk z v#ierzchołkiem w 
rejonie Żłobina, sprzyjajęcy do wykonania uderzenia 
w skrzydła bronięcego się tam zgrupowania hitlerow­
skiego /schemat 9/, Teren w omawianym rejonie jest 
na bardzo znacznej powierzchni zalesiony, zabagnio- 
ny i poprzecinany Wieloma rzekami /Druć, Oobysna,
Oła, Berezyna, Ptycz i wiele mniejszych rzek/, pły- 
nęcych w kierunku południkowym* Najdogodniejszy te­
ren do działań zaczepnych znajdował się na kierunku 
Źłobin, Bobrujsk* Tutaj bowiem biegła główna magi -
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strala kolejowa i szosowa, a ponadto nie zachodzi­
ła potrzeba przekraczania rzek. Od strony południo­
wo-zachodniej kierunek ten osłaniała Berezyna.Wszy­
stkie te cechy terenu przeciwnik wykorzystał w cza­
sie organizacji i rozbudowy swojej obrony, skupił 
on główny wysiłek na odcinku od Berezyny do Żłobina, 
a więc na kierunku najbardziej dogodnym do natar - . 
cia. Natomiast na skrzydłach w rejonie Rogaczewa i 
Kormy jego obrona oparta o trudno przekraczalny 
teren była obsadzona niedużymi siłami,

W tej bardzo specyficznej sytuacji terenowej i 
ugrupowania sił przeciwnika, dowódca 1 Frontu Bia­
łoruskiego /gen, armii K, Rokossowski/ powzięł do­
syć nletypowę decyzję. Postanowił on wykonać dwa 
główne uderzenia na skrzydła "łuku" bobrujskiego, 
Dedno uderzenie /zgrupowaniem dwóch armii ogólno - 
wojskowych 1 korpusu pancernego/ miało być wykona­
ne na północ od Rogaczowa w kierunku Bortnikl, Bob- 
rujsk } drugie /zgrupowaniem dwóch armii ogólnowoj- 
skowych, korpusu pancernego, korpusu zmechanizowa­
nego i korpusu kawalerii/ -i w kierunku m, Bogu- 
szewka, Bobrujsk^^, Z tego wynika, że oba zgrupowa­
nia miały działać na Bobrujsk w celu jak najszybsze­
go zamknięcia frontu okrężenia i likwidacji sił 
niemieckich znajdujących się na południowy wschód 
od tej miejscowości, IV pierwszym etapie operacji 
główne uderzenia miały być wykonywane v# bardzo trud­
nym terenie, uniemożliwiajęcym użycie wojsk, zwła-

X/ K, Rokossowski, Dwa gławnych udara, Wojenno-Isto- 
riczeskij Żurnał nr 6, 1946, s. 14,
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szcza zwięzków pancernych,Z wielkości zgrupowań ude­
rzeniowych wynika,że południowe było większe, Stęd 
można wnioskować, że aczkolwiek mówimy o dwóch głó­
wnych uderzeniach, to uderzenie na kierunku Bogu- 
szewka, Bobrujsk miało być rozstrzygajęce. Dodać 
należy, że prawe skrzydło południowego zgrupowania 
było osłaniane przez Dnieprzańskę Flotyllę wojennę 
/brygadę kutrów i brygadę trałowców/, która działa- 
jęc wzdłuż Berezyny na Bobrujsk miała zwalczać nie­
przyjaciela.

Co skłoniło dowódcę Frontu - gen, armii K. Ro­
kossowskiego do takiej decyzji, tj, wykonania głów­
nych uderzeń w bardzo trudnym terenie, Z relacji 
gen, P, Batowa wiemy, że plan tej operacji od razu 
nie został zaaprobowany przez naczelnego dowódcę 
Armii Radzieckiej - 3. Stalina^/, Zapytany przez 
Stalina czym jest podyktowane takie rozproszenie 
sił Frontu, czy nie lepiej połęczyć te dwa zgrupo- 
ytfsnia w jedno, i nim przełamać obronę przeciwnika? 
Rokossowski odpowiedział, iż jego plan uwzględnia 
osoblivvościj terenu bagnistego, konfigurację linii 
frontu i charakter obrony nieprzyjaciela i przy 
swojej koncepcji pozostanie, W tych słowach mamy 
już odpowiedź na postawione pytanie.

Spróbujmy jednak w kilku zdaniach przeanalizo- 
v;ać zamiar dowódcy Frontu i wykazać jego raędrość, 
zwłaszcza w zakresie wyboru kierunku głównego ude­
rzenia, Rokossowski, bioręc pod uwagę zarys linii

x/ P, Batów, P, Twojanowskij, Czełowiek, bolszewik, 
połkowodiec. Wojenno-Istoriczeskij Źurnał nr 12, 
1966, s, 41,
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frontu w obszarze Bobrujska, rozumiał iż należy 
zaatakować siły hitlerowskie ze skrzydeł i szybko 
wyjść na ich tyły, Zamknęć pierścień okrężenia czę­
ścią sił, zaś głównymi siłami, zwłaszcza związkami 
pancernymi rozwijać powodzenie na Mińsk - co było 
zgodne z zamiarem operacji białoruskiej. Chodziło 
o yiyeliroinowanie z walk znacznych sił przeciwnika 
/około -pięciu dywizji/ i uniemożliwienia im wycofa­
nia się w głąb obrony, a tym samym stworzenia wa­
runków do rozwijania powodzenia głównym siłom Fron­
tu, Główna uderzenie dowódca Frontu postanawia wy­
konać lewoskrzydłowyta zgrupowaniem, które działając 
w ogólnym kierunku na Osipowicze, ^vychodziło na 
głębokie tyły nieprzyjaciela broniącego się na 
froncie od Berezyny do Bychowa, Powodzenie na tym 
kierunku miało zasadniczy wpływ na natarcie półno­
cnego zgrupoviania Frontu,

Uogólniając problem wyboru kierunku głównego 
uderzenia 1 Frontu Białoruskiego w operacji bobruj- 
skiej możemy stwierdzić, iż został on zaplanowany 
/i w praktyce wykonany/ w najczulsze miejsce w sy­
stemie obrony nieprzyjaciela. Przełamanie obrony 
niemieckiej na południov'/y— zachód od m, Pariczi i 
rozwinięcie powodzenia na Osipowicze zapewniało 
wojskom radzieckim rozbicie najsilniejszego zgru­
powania wroga oraz osiągnięcie zakładanych celów 
operacji. Należy też dodać, że wykonanie dwóch sil­
nych uderzeń; po pierwsze - dezorientowało nieprzy­
jaciela i było dla niego zaskoczeniem, po drugie - 
pozbawiało go możliwości przeciwdziałania radzie -
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ckiemu natarciu przez zastosowani© tnanewro.
Doświadczenia drugiej wojny światowej wskazuję * 

iż strona nacie rajęca nie zawsze miała swobodę wy­
boru kierunku głównego uderzenia. Dotyczyło to sy­
tuacji, w której natarcie rozpoczynało się z wcze­
śniej opanowanych przyczółków za szerokę przeszko­
dę wodnę lub w terenie górskim. W pierwszym przy - 
padku nacierajęcy stał przed alternatywę - przeła­
mywania niev/ętpliwie bardzo silnej obrony przeciw­
nika na wprost przyczółka lub, liczęc na zaskocze­
nie, przełamywać obronę na innym kierunku, lecz w 
połęczeriiu z forsowaniem przeszkody wodnej. Prakty­
ka dowodzi, iż z tego drugiego rozwięzania korzy - 
stano bardzo rzadko. Pokonanie obrony, połączone z 
forsowaniem szerokiej przeszkody, pochłaniało dużo 
ofiar i zawierało w sobie wiele ryzyka. Natomiast 
przełamywanie obrony z przyczółka, a tym samym wy­
konywanie z niego głównego uderzenia dawało szansę 
rozwinięcia powodzenia w głęb i dezorganizowało ję 
na całym obszarze operacyjnym. Zobaczmy to na konk­
retnym przykładzie.

Podczas operacji wiśleósko-odrzańskiej Armii 
Radzieckiej /styczeń 1945 r./ 1 Front Białoruski 
w swoim pasie natarcia szerokości 230 km posiadał 
dwa przyczółki /magnuszewski i puławski/. Zgodnie 
,z zamiarem dowódcy Frontu jego wojska wykonywały 
dwa uderzenia z przyczółków /schemat 11/ z tym, że 
główne realizowały wojska nacie rajęce z przyczółka 
magnuszewskiego. Należy nadmienić, że na głębokości 
operacyjnej oba te zgrupowania /z przyczółka magnu-
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szewskiego i puławskiego/ "zlewały się" w Jednę 
całość i działały na jednym kierunku - Kutno, Poz­
nań, Słubice. Czy w konkretnym przypadku byłoby 
opłacalne dokonywanie przełamywania obrony przeciw* 
nika pomiędzy przyczółkami, połęczonego z pokona­
niem Wisły? Każdy zdrowo myślęcy dowódca nie uczy­
niłby tego. Takie natarcie, chociażby na najsłab­
szą obronę połączone z pokonaniem szerokiej przesz* 
kody wodnej, pociągało za sobą kolosalne straty 
ludzkie i nie dawało pewności uzyskania sukcesu. 
Liczenie natomiast na zaskoczenie nie mogło wcho - 
dzić w grę, bowiem obie strony od wielu tygodni na 
tym obszarze ustabilizowały linię frontu i bacznie 
nawzajem śledziły zachowanie się wojsk.

W omawianej operacji, w rezultacie zdecydowa - 
nych uderzeń, dokonano głębokiego rozcięcia obrony 
niemieckiej, a po wprowadzeni^l do bitwy frontowych 
grup szybkich natarcie rozwinęło się w pościg ope­
racyjny, zakończony wyjściem głównych sił nad Odrę,

W drugim przypadku, tj, podczas natarcia w gó­
rach, strona nacierająca, ze względu na warunki te­
renowo była zmuszona do wykonywania głównego ude - 
rżenia w miejscach bardzo trudnych, lecz dających 
szansę - po przełamaniu obrony przeciwnika - roz­
winięcia powodzenia w głąb. Tymi miejscami zazwy - 
czaj były przełęcze, lub drogi wyprowadzające na 
obszary pozwalające wojskom rozwinąć powodzenie.
W terenie bardziej dostępnym przeciwnik "zamykał" 
te kierunki znacznymi siłami i środkami. Przełama­
nie więc takiej obrony wymagało dużych ofiar i wy-
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siłku, W trudnym terenie górskim, pozbawionym dróg, 
ścieżek i utrudniajęcytn przekroczenie go przez woj­
ska nacierajęce, przeciwnik wydzielał do jego obro­
ny małe siły, a niekiedy tylko patrolował. Postara­
my się ten problem zilustrować dwoma charakterysty­
cznymi przykładami.

W 1943 roku wojska alianckie po opanowaniu Sy­
cylii wykonały desant na południowe obszary Włoch 
i do połov/y stycznia 1944 r, nawięzały styczność z 
zawczasu przygotowanę przez Niemców rubieżę obron­
ną, nazywaną przez nich "Linią Gustawa". Rubież ta 
została oparta o masyw górski /Apeniny Neapolitań- 
skie/, przecinający Półwysep Apeniński od Morza 
Adriatyckiego do Morza Tyreńskiego, Najważniejszy­
mi punktami oporu zamykającymi kierunek do środko- 
ŵ /ch Włoch były m. Minturno, góra Monte-Cassino, 
Orsogns, Ortona, Ponadto obrona ta była oparta o 
rzeki Rápido i Garigliano, Wymieniona rubież skła­
dała się z trzech pozycji rozbudowanych w postaci 
wykutych w skałach schronów, betonowych schronów 
bojov^ych, kopuł pancernych i była nasycona dużą 
liczbę artylerii i moździerzy. Główny wysiłek obro­
ny przeciivnik skupił w rejonie Minturno, Cassino, 
Anzio, Rejon ten bowiem osłaniał kierunek na Rzym 
i do północnych Włoch, Tutaj także biegły najważ­
niejsze magistrale kolejowe i szosowe. Ogólnie 
rzecz ujmując na tym kierunku można było użyć więk­
szych sił, zwłaszcza pancernych oraz rozwinąć powo­
dzenie i zagrozić wojskom niemieckim broniącym się 
na wschód od wymienionego rejonu.
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' Wymienione czynniki /zwłaszcza warunki tereno­
we/ zmuszały dowództwo alianckie do iwykonania głów­
nego uderzenia w miejecu najsilniej rozbudowanej i 
obsadzonej wojskami obrony hitlerowskiej tj, pomię­
dzy Górę Cassino i Górę Aurinci - wzdłuż szos Via 
Appia i Via Ceasilina, prowadzęcych do Rzymu* W 
praktyce, dowództwo alianckie wykonało główne ude­
rzenie swoimi wojskami na wymienionym kierunku* Wy­
konanie głównego uderzenia w innym miejscu - np, 
wzdłuż drogi biegnęcej południowo-zachodnim wybrze­
żem Adriatyku /Pescara, Ancona, Rimini/, ze wzglę­
du na pojemność kierunku i możliwość szybkiego je­
go zamknięcia przez nieprzyjaciela,nie gwarantowa­
ło siłom głównym rozwinięcia powodzenia*

Drugi przykład wykonania głównego uderzenia w 
terenie górskim, ze względu na teatr działań, po­
siada całkiem inny charakter.

Wojska Frontu Zabajkalskiego, uczestniczęc w 
operacji mandżurskiej Armii Radzieckiej /9,08-2.09* 
1945 r*/ miały wspólnie z 1 Frontem Dalekowschod­
nim dokonać okrężenia 1 zniszczenia głównych sił 
japońskiej Armii ^antuńskiej* Oego działania mia­
ły rozpoczęć się z obszaru wschodniej części Mon­
golskiej Republiki Ludowej w ogólnym kierunku na 
Czangczun i Mukden* Kierunek ten przecinały góry 
Wielki Chingan rozcięgajęce się z północy na po - 
łudnie, tj, biegnęcs prostopadle do kierunku na - 
tarcia wojsk Frontu Zabajkalskiego. Maksymalna ich 
wysokość dochodzi do ok* 2034 m n*p,m* Sę one bar­
dzo ubogie^w drożnlę* Przecinaję je jedynie dwie
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drogi /Chajłar, Clciker, Cherbln; ChandegaJ, Tao- 
nart, Czanczuń/ biegnęce od granicy Biongolsko^chirt- 
sklej. Były one zenknlęte wleloffia rejonami umocnio^ 
nyni. W celu szybkiego wyjście swoich do central - 
nych rejonów Mandtorii, dowództwo radzieckie poeta« 
nowiło aaksywalnie wykorzystać czynnik zaskoczenia. 
Na kierunku wyaietiionych dróg postanowiono prowa « 
dzić działania wtątąc», zaś aiłaai głównyni z ob « 
szaru Taacak « Bułak przekroczyć Wielki Chingan i 
uder^ć ogólnie na Mukden. W celu pomyślnego zrea­
lizowania zadań na tym kierunku użyto: 54% dywizji 
piechoty« 100% dywizji znotoryzowanych« 100% kor­
pusów pancernych i zaechanizowanych« 50% samodziel­
nych dywizji pancernych« 62% artylerii i moździe - 
rzy i 73% czołgów BWP. Należy podkreślić« że Dapoń- 
czycy z uwagi na bardzo "niedostępny” teren górski« 
nie zorganizowali na tya kierunku obrony. Przez 
wspoaniany taran przebiegały nieliczne górskie 
ścieżki, po których według oceny przeciwnika - nie ; 
aożna przerzucić większej liczby wojsk« tya bar - 
dziej ciężkiego uzbrojenia.

W praktyce okazało się« że przez oaawlane pas­
mo górskie przeszłajnie tylko piechota« lecz także 
duże liczba artylerii i czołgów, ówczesny szef od­
działu operacyjnego 6 Anuli pancernej - znajduję - 
cej się w głównya zgrupowaniu uderzeniowym - płk 
Andrzej Suprun /późniejszy komendant Fakultetu Wojsk 
Pancernych w ASS WP/ relacjonował, że cała armia 
"przesączyła” się* po ścieżkach górskich, niekiedy 
biegnęcych przepeści^Mii« W wielu przypadkach
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saperzy przez długie godziny musieli poszerzać te 
ścieżki« aby mogły przejść czołgi. Przeciwnik był 
tak pewny, że przez to pasmo nie przejdę żadne si­
ły, iż nawet nie prowadził rozpoznania lotniczego. 
Zaskoczenie było ogromne, kiedy duża masa wojak 
radzieckich nieoczekiwanie znalazła się na irachod - 
nich stokach Wielkiego Chinganu. Nieliczne garnizo- 
ny japońskie w popłochu musiały wycofać się na Tao- 
nań, Czanczuń i Hukdeh.

Zaprezentowany przykład świadczy, iż w dężno - 
ści do uzyskania zaskoczenia główne uderzenie zwię- 
zku operacyjnego może być wykonane w terenie gór - 
skim w miejscu bardzo trudnym.

Wybór kierunku głównego uderzenia na szczeblu 
taktycznym /dywizja, korpus piechoty/ był uwarunko­
wany przede wszystkim zamiarem przełożonego dowódcy» 
warunkami terenowymi i obronę nieprzyjaciela. Nale­
ży podkreślić, że dowódcy szczebla taktycznego nie 
mieli większej swobody w wyborze kierunku głównego 
uderzenia. Dywizje i korpusy - działajęce na głów - 
nym kierunku uderzenia zwięzku operacyjnego nacie - 
rały w stosunkowo węskich pasach /OP - 2-3 km, KP - 
4-6 km/, w których nie zawsze można było znaleźć 
słabe /czułe/ miejsca w obronie przeciwnika. Dowód­
cy dywizji i korpusów w okresie przygotowawczym do 
natarcia dokładali wiele wysiłków, aby takie miej - 
sca ustalić. Uzyskiwali to poprzez bardzo staranne 
rozpoznanie nieprzyjaciela oraz dokładna studiowa­
nie terenu w przyszłym pasie natarcia. Chodziło^ 
głównie o to, aby nie atakować punktów oporu nie -
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przyjaciela od czoła iwięzać je »niajazy«! aiłani« 
z^ś główny«! obchodź^ i rozwijać powodzenie w 
głęb i w stronę skrzydeł.

Powodzenie natarcia zwięzków taktycznych uzy - 
skiwano wówczas« kiedy udawało się ustalić w syste­
mie obrony nioprzryjacieia: etyki pomiędzy oddziała­
mi /pododdziałami/, odsłonięte skrzydła, odcinki 
obrony obsadzone małymi siłami, luki między węzła­
mi oporu. Zobrazujmy to kilkoma przykładami.

Podczas operacji smoleńskiej /wrzesień 1943 r,/ 
radziecka 290 dywizja piechoty wykonywała kierunek 
głównego uderzenia wewnętrznymi skrzydłami swoich 
882 i 885 pułków pierwszego rzutu, W praktyce oka­
zało się, ¿6 uderzenie to zostało wymierzone na 
pozycję /długości 3 km/ bardzo słabo obsadzonę 
przez nieprzyjaciela. Zamiar dowódcy zmierzał do 
obejścia bardzo silnego punktu oporu i stworzenia 
warunków do rozwijania powodzenie w głęb^/.

Podczas operacji wiśiańsko-odrzańskiej Armii 
Radzieckiej /styczeń 194& r,/ dowódca 44 dywizji 
piechoty zdecydował wykonać główne uderzenie swoim 
prawym skrzydłem w kierunku », Przybyły, Białe Bło­
to, Glice, Na tym bowiem kierunku znajdował się 
etyk pomiędzy 7 i 472 pułkiem piechoty nieprzyja - 
ciele, 8yło to więc bardzo czułe miejsce w obronie 
przeciwnika. Kierunek ten znajdował się z dala od 
węzła oporu nieprzyjaciela, usytuowanego w m, Błę- 
dostowo i Smogorzewo /przeć lewym skrzydłem dywi - 
zji/, co w sumie zapewniało swobodę manewru głów - 
nys siło« dywizji, '
— « » a w * “  •  II I I  - I  ■ I ■ ■■ •■i">

X/ Taktika w bojewych primlerach /dywizja/, Moskwa 
1976, 8. 40,
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Doświadczenia bojowe radzieckich związków tak­
tycznych wykazały, że korzystni© jest wykonywać 
główne uderzenie w terenie pozwalajęcya na użycia 
technicznych środków walki, zwłaszcza czołgów i 
dział pancernych oraz na wykonanie manewru i skry­
tego ataku» w niektórych przypadkach teren jak gdy­
by narzucał wykonanie głównego uderzenia w określo­
ny® ffliejscu» Na przykład w operacji noworosyjskiej 
/wrzesień 1943 r,/ dowódca radzieckiej 318 dywizji 
piechoty wykonał główne uderzenie bezpośrednio na 
wieśto — Noworosyjsk» Tak© decyzja była uwarunkowa­
na tym, że pas natarcia z lewa ograniczała zatoka 
Cemesska, z prawa łańcuch wzgórz, w konkretnym 
przypadk-u istniała możliwość wykonania głównego 
uderzenia pomiędzy miastem a pasmem wzgórz /scha - 
mat 12/, Dednak takie rozwlęzanie naraziłoby od - 
działy radzieckie na bardzo duże ©traty, bowiem 
znalazły by się one w worku ogniowym. Dowódca dywi­
zji ocenił, że tylko szybkie opanowani® miasta 
stworzy warunki do wykonywania manewru. Zatem więc 
natarcie na miasto miało przyjęć charakter szturmu, 
w którym głównę rolę miało odegrać silne i cięgłe 
oddziaływanie ogniowe na obiekty obrony przeciwnika, 

Niekiedy, w celu uzyskania zaskoczenia i wpro­
wadzenia nieprzyjaciela w błęd, kierunek głównego 
uderzenia początkowo wykonywano na trudno dostępnym 
odcinku terenu, gdzie przeciwnik mniej więcej spo­
dziewał się tego, po czym, niepostrzeżenie "przeno­
szono* kierunek głównego uderzenia w miejsce, bar - 
dziej sprzyjajęc© do rozwijania natarcia. Tego ro -
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dzaju fortele - zwięzane ze znianę kierunku głów­
nego uderzenia - w toku dynanlkl walki stosowano 
w terenie zalesiony« i zebagnionym*

PodeuBOwuJęc rozważania o wyborze kierunku głó. 
wnego uderzenie na szczeblu taktyczny« należy pod­
kreślić« że w ostatnich latach wojny jego określa* 
nie odbywało się w sposób scentralizowany. Ola kor­
pusu i dywizji kierunek głównego uderzenia wskazy­
wał zwykle dowódca armii« zaś rola dowódcy dywizji 
/korpusu/ piechoty sprowadzała się do wskazywania 
go w terenie i stworzenia do jego pomyślnej reali­
zacji odpowiedniego zgrupowania uderzeniowego.

II. ZASADA EKCNOHII SIŁ I &R00k5vV

Warunkiem realizacji założeń kierunku głównego 
uderzenia na każdym szczeblu dowodzenia było posia­
danie przewagi w siłach i środkach na wybranych od­
cinkach przełamania’̂ «̂ Zasadniczym celem tworzenia 
przewagi naterialnej na wybrany« odcinku frontu i 
na kierunku głównego uderzenia było dokonanie wyło­
mu w obronie nieprzyjaciela« rozwinięcie natarcia

X/ w naszych ro2»V8żaniach zajmiemy się tylko prze­
wagę tworzonę poprzez ekonomię sił i środków - 
przewagę:iiczbowę na odcinku przełamania. Poję­
cie przewagi jest bardzo szerokie. Można mówić 
o przewadze względnej na ziemi« morzu i w powie­
trzu; przewadze bezwzględnej na żlemi« morzu i 
powietrzu; przewadze wypływajęcej z: talentu wo­
dza« zdolności organizatorskich dowódców i ofi­
cerów sztabu« słuszności walki« morale armii« 
poziomu sztuki wojennej« poziomu wyszkolenia 
wojsk i jego wyposażenia technicznego« uzyska - 
nia zaskoczenie i inne.

54



w głęb i w stronę skrzydeł, zniszczenie jego siły 
żywej 1 środków ogniowych oraz zapewnienie warun­
ków do rozwijania kolejnych operacji,

Oednym ze sposobów tworzenia przewagi była eko­
nomia sił i środków, W.Małej Encyklopedii Wojsko - 
wej t. 1 /Wars’zawa 1967/ na s. 368 czytamy: -Eko - 
nomia sił jest jednę z zasad sztuki wojennej, pole- 
gajęca na umiejętnym wykorzystywaniu posiadanych 
sił i środków /wojsk, sprzętu bojowego, rezerw, od­
wodów i materiałowo-technicznego zabezpieczenia/ w 
decydujęcyin okresie walki /bitwy, operacji i wojny/ 
dla wykonania najważniejszych zadań. Ekonomia sił 
umożliwia uzyskanie przewagi nad nieprzyjacielem 
w określonym miejscu i czasie. Umiejętne wydziela­
nie sił potrzebnych do wykonania zadań głównych i 
drugorzędnych jest częścię składowę sztuki dowodzę- 
nia**. Nie ulega wątpliwości, iż treść pojędia prze­
wagi na określonych etapach historycznych i okreś­
lonym stopniu rozwoju sztuki wojennej może być inna. 
We współczesnych warunkach treść pojęcia ekonomii 
sił uległa poważnej zmianie. W sytuacji posiadania 
przez poszczególne armie rakiet z głowicami jądro­
wymi można, bez zmiany stanowisk, wykonywać uderze­
nia o olbrzymiej sile na określonym odcinku frontu 
i na dowolną odległość. Dzisiaj nadmierne skupienie 
siły żywej i środków ogniowych na niedużej prze - 
strzeni byłoby samobójstwem. Na taką okazję będzie 
oczekiwała każda walcząca przeciwna strona. Dlate­
go też w naszych rozważaniach zajmiemy się wyjaś - 
nieniem istoty zagadnienia w oparciu o doświadcze­
nia z okresu drugiej wojny światowej. '
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Ooénladezefila «inlofiaj wojny światowej dowlo4*» 
ly, 12 praeeławanie zawczasu przygotowanej obrony 
pozycyjnej wynagało kilkakrotnej przewagi w eiłach 
i érc^ach. Dednocześnie wiewy« 2e ±adna z walczę- 
cyeh etron nie była w etanie uzyskać przewagi na 
całej dłi^ości frontu. Deżeli strona nacierajęca 
chciała być w jednyn niejacu silna /uzyskać przewa­
gę nad przeciwnikiew/« to automatycznie w innym 
musiała być słabsza. Tworzenie przewagi /material- 
nej/ odbywało się tylko na wybranych odcinkach« 
zwłaszcza na głównym kierunku uderzenia. Analiza 
doświadczeń bojowych pierwszego okresu wojny wska­
zywała» że gdyby strona nacierajęca nawet posiada­
ła dostatecznę liczbę sił« to z ekonomicznego punk­
tu widzenia nie było celowe tworzenie przewagi w 
całym pasie natarcia zwięzku operacyjnego, w prakty­
ce byłoby to marnotrawienie sił i środków« niezbęd­
nych - po przełamaniu zasadniczej rubieży oporu 
przeciwnika - do rozwijania powodzenia w głęb obro­
ny. Wystarczyło przełamać taktycznę strefę obrony 
nieprzyjaciela na węskia odcinku« nie przekraczaję- 
cym 50% pasa natarcia zwięzku operacyjnego« następ­
nie wprowadzić do bitwy drugie rzuty lub odwody« a 
zwłaszcza jednostki pancerne i. rozwijać powodzenie 
w głęb i w stronę skrzydeł dokonanego wyłomu. Zatem 
więc tworzenie przewagi liczebnej; odbywało się na 
niedużych odcinkach frontu lub pasach natarcia.

Ujmujęc rzecz najogólniej widzimy« iż ekonomia 
sił i środków polegała na "wygospodarowaniu" sił w 
celu stworzenia zgrupowania uderzeniowego na wybra-
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ny® odcinku koeztera wojsk dzisłających na innych 
odcinkach frontów.

Ekonomia sił - na «zczeblu zwięzków operacyj« 
nych 1 taktycznych « polegała także na zwężaniu pa~ 
•ów natarcia i odcinków przełamania, W określonych 
sytuacjach, ne wybranych odcinkach przełamania /na 
główny® kierunku uderzenia/ nie zwiększano związ - 
ków, lecz uzi^ełnieno je do pełnych stenów ©tato « 
wych, wzmacniano dodatkowo artylerię, czołgami, od­
działami inżynioryjnymi i zaopatrywano w dużę 
ilość środków materiałowych. Natomiast zwięzko® 
działającym ne kierunku pomocniczym wyznaczano 
szersze pasy działanie i uzupełniano je minimalnf 
iiościę-ludzi i techniki bojowej,

Sardzo aktywny© "instrymsntem* ekonomii sił by­
ły odwody strategiczne. Kierowano je ns odcinki 
frontu, gdzie realizowano główne cele i zadanie 
kampanii lub operacji. Tworzono z nich zgrupowania 
uderzeniowe, potęgowano nimi powodzenie na kierunku 
głównego uderzenia, zabezpieczano skrzydła zgrupo - 
wań uderzeniowych, a także uzupełniane nimi Fronty 
/armie/ przystępująca do wykonywanie nowych opera­
cji, w odwodach strategicznych znajdowały się: dy­
wizje i korpusy piechoty; dywiżjej pancerne, arty­
leryjskie i lotnicze; związki i oddziały inźynie - 
ryjne oraz inne specjalne oddziały, a także posia­
dano odpowiednie rezerwy środków materiałowych, w 
czasie drugiej wojny światowej w celu realizacji 
ekonoKii sił strony walczące posiadały w swoich od­
wodach strategicznych także armie /ogólnowojakowe
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X/

i pancerne/, a na«»et całe Fronty. Ma przykład, Je*> 
elenię 1941 r. naczelne dowództwo! radzieckie po - 
siadało na kierunku aoekiewskla • Front Odwodowy} 
w lipcu 1943 r. na łuku kurekln • Front Stepowy; 
w drugiej połowie 1944 r. •> Front Karelski i 
4 Front Ukraiński* Oak duZę uwagę poświęcano tenu 
zagadnieniu świadczy liczba odwodów znajdujęca się 
w dyspozycji dowództwa radzieckiego podczas posz - 
czególnych kaapanil Wielkiej wojny Narodowej ZSRR 
/tabela 1/. NaleZy podkreślić, że odwody strategi­
czna tfW>rzono z nowo foraujęcych się zwięzków /np. 
w pierwszya i częściowo w dnigia okresie wojny do­
wództwo radzieckie sforaowało 80 amii ogólnowoj - 
skowych, 8 srali pancernych i ponad 400 dywizji 
piechoty/l lub ze zwięzków taktycznych i operacyj­
nych wyprowadzonych ze składu działajęcych Frontów'

"Wygospodarowane* siły i środki. Jak Już 
wspoainaliśay, Basowano na węskich odcinkach fron­
tu przeła&ania obrony przeciwnika, wielkości odcin­
ków przełaBania na szczeblu zwięzków operacyjnych 
/araia. Front, Grupa Areii/ średnio kształtowały 
się od 5 do 50% pasa natarcia /tabela 2/. Na tak 
węskich odcinkach przełaaenia Basowano bardzo duże 
siły. ZobaczBy Jak te zagadnienia przedstawiały się 
na konkretnych przykładach.

Dowództwo hitlerowskie planujęc operację za - 
czepnę pod Kurskiea /lipiec 1943 r./ skierowało na 
kierunek głównego uderzenia 9 arnię połowę i 4 ar -

X/ Karpiński A. Wybrane probleey radzieckiej sztuki 
wojennej w Wielkiej Wojnie Narodowej ZSRR. Wyd.

_ A86 WP* werezawa 1976, s. 68.|
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■ię pancernę« 9 amia /22 dyiylzje piechoty i zna - 
chanizowane i 6 dywizji pancernych/ działając w pa­
sie 40 kffl, przełamywała obronę radziecką na 10 km 
odcinku, stanowiącym 2S% szerokości pasa natarcia. 
Na tym odcinku zmasowano 225̂  dywizji piechoty i 
zmechanizowanych, ez% dywizji pancernych i około 
70% artylerii. 53 armia Frontu Woroneskiego w ope­
racji biełgorodzko-charkowskiej /sierpień 1943 r./ 
nacierała i przełamywała obronę niemiecką na fron­
cie długości 7 km. Na tym odcinku zmasowała całość 
swoich sił. Dzięki temu uzyskała ona gęstość jed - 
nej dywizji piechoty, 154 działa i moździerzy i 
41 czołgów i dział pancernych na 1 kra frontu,
1 Front jLikraińskl podczas operacji wlślańsko-od- 
rzańskiej /styczeń 1945 r./ nacierał w pasie 230 km, 
natomiast przełamywał obronę niemiecką na odcinku 
39 kra, stanowiącym zaledwie 16,9% całości frontu 
przełamania. Na tym odcinku skoncentrowano 78% dy­
wizji piechoty, 90% związków pancernych, do 90% ar­
tylerii oraz całość lotnictwa Frontu. 9 armia ame­
rykańska /9 dywizji piechoty i 3 dywizje pancerne/ 
podczas forsowania Renu /marzec 1945 r,/ działała 
na froncie długości 70 km, natomiast p^rzełamywała 
obronę nieprzyjaciela na odcinku 16 km - 22,8% sze­
rokości pasa natarcia. Na tym wąskim odcinku zma - 
sowano 41% całości sił armii,

2 przytoczonych przykładówjnietrudno zauważyc¡^ 
iż na odcinkach przełamania masowano średnio 60% 
związków piechoty, ok. 60-75% artylerii i moździe­
rzy, ok, 80% związków pancsrnych i 100% lotnictwa.
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Tak zdecydowane masowanie sił pozwalało na uzy - 
Skanie znacznej przewagi nad nieprzyjacielem oraz 
dawało duże możliwości pokonania silnej obrony 
przeciwnika i rozwijania powodzenia w głąb i w 
stronę skrzydeł. Nacierajęcy zazwyczaj uzyskiwał 
2"3-krotnę, a niekiedy 4-krotnę przewagę nad nie­
przyjacielem /tabela 3/, Dane zawarte w tej tabe­
li wskazuję, iż w wymienionych operacjach średnio 
uzyskiwano 3-5-krotnę przewagę w piechocie^ 5-9- 
krotnę przewagę w artylerii i 3-7-krotnę przewagę 
w czołgach.

Tworzęc przewagę w siłach i środkach dowódcy 
szczebla operacyjnego troszczyli się, aby przede 
wszystkim zapewnić odpowiednie nasycenie pierwsze­
mu rzutowi taktycznemu. Pod koniec wojny istniała 
żelazna zasada, że w pierwszej kolejności należało 
stworzyć odpowiednie nasycenie sił i środków na 
szczeblu taktycznym /zwłaszcza dla pierwszego rzu­
tu/. Chodziło o stworzenie w pierwszym rzucie bar­
dzo silnej “pięści" uderzeniowej, przy pomocy któ­
rej zdołano by szybko przełamać^pierwszę, silnie 
uffiocnlonę rubież obrony przeciwnika.

Przewaga liczebna na szczeblu taktycznym. Jako 
zasada, była większa aniżeli na szczeblu operacyj­
nym. Na przykładzie operacji: białoruskiej 1 1 3  
Frontu białoruskiego /czerwiec 1944 r./, Iwowsko- 
sandomlerskiej 1 Frontu Ukraińskiego /lipiec 1944 r./ 
i jassy-kiszyniowskiej 2 1 3  Frontu Ukraińskiego 
/sierpień 1944 r./ można zauważyć, że przewaga na 
szczeblu zwięzków taktycznych nacierajęcych na głów-
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Tabela 3

Masowania aił i środków na kierunkach głównego uderzenie 
w operacjach zaczepnych Armii Radzieckiej’'/

Nazwa operacji 
i data

Armia JÍ a ̂  I « I o o vj ^  a VI -D
CiM BI » C O S  “ 
■H e  j^ i I . T< je
u N I o u a 
X» I- SI NT3 rH s o D.V1 10 OTJ VI U  IC N 

< N  S

^ Czołgi łf I i”o
JiiPfUSj 3 2 **—y-f—-of M  ̂

o  a I I- • a
o>e I >• 
o<^* I 5

30Klióaka /gru­
dzień 1941 r,/

Charkowska 
/«aj 1942 r.

Kontrofensywa 
pod Stalingra- 
de« /listopad 
1942 r,/

^łchowska 
/lipiec 1943 r./

C.je I

I I
--- 1— X ___-
80 18

I I i-- ---------1
7 «25
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fiyea kierunku uderzenia średnio kształtowała eię: 
w sil« źywe^ • 4,5 - ISilj w artylerii « 4,8*13tlj 
w czołgach i działach pancernych * 1,2*14: 1=*/ /ta- 
bela 4 i 5/,Podobn§ przewagę uzyskiwały eraerykań « 
skie zwięzki taktyczne walczące ne europejjskiis tee* 
trz® wojny w latach 1944*1945,

Według zasad obowlęzujęcych w okresie II wojny 
świlBtowel przewagę na szczeblu operacyjny® oblicza* 
no według »©tody porównawczej * związek taktyczny 
strony nsciersjęcej w stosunku de związku tsktycz* 
nago strony broniącej się, dywizja pancerna do dy­
wizji pancernej ©trony przaclumej. Natomiast w ar­
tylerii, czołgach 8WP obliczano według zasady « 
jednostka broni w stosunku do takiej sareej jedno « 
stkt broni przeciwnika. Na szczeblu taktyczny® po­
sługiwano się taką ©s®ę «etodę - batalion piechoty 
w stosunku do batalionu piechoty, przeciwnika, kara­
bin »aszynowy - do karabinu »«szynowego strony prze­
ciwnej itp, ^

Stosowana ®©tod© z jednej strony była słuszna, 
zaś z drugiej - złudna,.Należy mieć ns uwadze, że 
w ainionej wojnie związek taktyczny jednej arraii 
ni® był równy związkowi taktycznenu innej armii - 
odnośnie liczby wojsk®, ilości i jakości uzbroję - 
ni®, stopnia jego »echanlzacji itp. Istniały duże 
rozpiętości etanów etatowych i bojowych, ilości ar­
tylerii, aożdziarzy, czołgów i lotnictwa. Na przy­
kład, etaty dywizji piechoty stron walczących w la-

X/ Rozwój taktyki Arnii Radzieckiej w latach Wiel­
kiej Wojny Narodowej 1941-1945 /tłu*, z ros,/. 
Warszawa 1960, a, 140.
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Tabela 5

Nasycenie taktyczne oraz stosunek sił i środk s n korpusach piechoty 
w operacjach zaczepnych Armii Radzieckiej w 1944

its«S0Kn««flłiKaiS}saisas»a»iastt8i ss3ss|a8na8£s8ss8c:s8asassxsss8sss8s8 88!

Pes natarcia« odcinek przeła- 
fflania, siły i środki

Operacja białoruska czerwiec

KP

Białoruski 

ł6 KP i 71 I “f-

. . . -------- - 2« ' X I i o  I 4  9 o
• i B s a s a a i s n B a a s s a i s s K n ia is s a s s B s s a t R a a t s a ą a B i s s s i s a G ią s t t s f f iB a a s j s K s s a o ia i r s a ia ia M s■ __.._____>_________  t /r •-Pas natarcia w km 

Odcinek przełamania 1i
Ogółem sił i środków w korpusie|
- batalionów i
- dział i moździerzy |
- czołgów i dział pancernych |
- komp. sap, i
Z tego na odcinku przełamania: | 
» batalionów t
- dział i moździerzy |
- czołgów i dział pancernych |
- komp, sap, 1
Gęstość na 1 km 
mania:
a/ wojska własne |
- batalionów i
- dział i moździerzy |
- czołgów i dział pancernych . |
- komp, sap, " |
b/ nieprzyjaciel; }
- batalionów 1
- dział i moździerzy |
- czołgów i dział pancernych |
Stosunek sił na odcinku przeła-! 
■ania /na korzyść wojsk radzie-{

odcinka przełe-|

ckich/:

- w batalionach
- w działach 1 moździerzach
- w czołgach i działach 

pancernych
•00SB«»sas8va8n8Bav8«ea88Bsas

|7,8:1

5.5
5.5

aaassa aaaaaaafpaaaaaaaaaafsasłaaaaaaaaaaaaasaaasag
1944 r, ¡Operacja ¡Operacja jassy- §

1 Front iałoruski

*6,7:1 I 15:1
«4,8:1
|l.3:l

11:1

•— I lwowsko- a kiszyniowska
i sandomier.l sierpień 1944 r, g
lipiec « I

i Fr.ukr. 2 Fr.Ukr,¡3 Fr. Ukr.

!&6KP ! 1 104 KP 166 KP l
60 A i I 27 A  }37 A g

-----g --— - f — g------ t “”I5 ---------- 1«aaa^aaaaaaas^aaaaaaafsaaiasaaaaaaaaisaaaaaaaaaattg

saaaaaaaaaaa s|ll
X/ Rozwój taktyki Armii Radzieckiej w Wielkiej Wojnie Narodowej 1941-1945 /tłum, z roe,/. 

Warszawa 1960, s. 139-140,

■ mS»» B )»as»i«a0»sidF
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tech 1943-1945 wahały się w granicach od lO do 
18 tya, ludzi, w celu pokazania tych różnic zapre­
zentujemy stan etatowry dywizji radzieckiej, nieaie- 
ckiej i brytyjskiej. Radziecka dywizja piechoty w 
omawianym okresie wojny liczyła: 9300 ludzi /gwar- 
dyjskie dywizje - li 706 ludzi/; 605 karabinów ma­
szynowych, dział: 45 mm - 48, 76 mm - 32, 122 ma-l2; 
moździerzy: 82 mm - 83, 120 mm - 21. Niemiecka 
wizja /z 1944 r./ liczyła 11 347 ludzi; 718 kara - 
binów maszynowych; dział: 75 mm - 41. 105 mm - 34,
150 mm - 15, pancernych /28 mm/ - 1 3 , szturmowych-lO^^, 
Brytyjska dywizja piechoty liczyła: 18 545 ludzi,
1186 karabinów maszynowych; dział różnych kalibrów 
186; moździerzy: 51 mm - 274, 81,5 mm -60,106,7 mm- 
- 24; dział przeciwlotniczych - 159; czołgów 67; 
samochodów pancernych 51^^/. O podobnym składzie 
etatowym była amerykańska dywizja piechoty.

Wymieniona przez nas metoda obliczania przewagi 
liczbowej okaże się jeszcze bardziej złudna w toku 
dynamiki działań bojowych, w czasie działań zwięzki 
taktyczne ponosiły znaczne straty i prawie żadnemu 
dowództwu nie udawało się uzupełnić ich do pełnych 
stanów. Dlatego też przy obliczaniu stosunku sił 
brano pod uwagę stany faktyczne, a nie etatowe. De- 
żeli czynność ta nie była trudna w stosunku do wła-

X/ Materiały informacyjne do radzieckiej sztuki 
wojennej w 1944 r. /tłum.z ros./. Warszawa 1956,
8 • 37 .

XX/ Ładoń E. Organizacja i uzbrojenie armii brytyj­
skiej /dywizja piechoty/. Warszawa 1947, 
wyd. ASG WP, s. 12-25,
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snych wojsk, to okroślanio liczby sił przeciwnika 
nastręczało ni© lada trudności. Przy obliczaniu na­
sycenia należało uwzględniać "aktywne bagnety" 1 
jednostki broni /o Jednakowych siożliwościach ognio­

wych/,
Do tego czasu «ówiliśffly o ekonomii sił i środ­

ków w okresie przygotowanie'do operacji zaczepnej. 
Doświadczenia dowiodły, że proces ten siusi trwać 
nieustannie, przez cały czas trwania działań,Chcęc 
zapewnić cięgłość operacji, dowództwa musiały śle­
dzić przebieg wydarzeń i nieprzerwani© zapewniać 
przewagę głównemu zgrupowaniu uderzeniowemu, Uzy - 
skiwano to a,in, poprzez manewrowanie odwodów, 
drugich rzutów lub przemieszczenie sił zaangażowa­
nych w walce na innym kierunku operacyjnym. Na przy­
kład, po zakończeniu operacji wschodniopruskiej 
/styczeń - marzec 1945 r,/ Naczelne Dowództwo ra - 
dzieckie wycofało ze składu 3 Frontu Białoruskiego 
trzy armie ogólnowojskowe, dwie z nich skierowało 
do dyspozycji 1 Frontu ukraińskiego, zaś Jednę do 
1 Frontu Białoruskiego, Oba Fronty były w trakcie 
realizacji operacji berlińskiej,

W praktyce działań bojowych* często zachodziły 
potrzeby zmiany kierunku głównego uderzenia, zwła­
szcza w miejscu zarysowujęcego się powodzenia. Na 
nowy kierunek przemieszczano podstawowe siły i środ­
ki, tworzęc duże nasycenie operacyjne. Podczas ope­
racji białoruskiej /czerwiec 1944 r./ dowódca 11 ar­
mii gw, obserwujęc rozwój wydarzeń stwierdził, iż 
na pomocniczym kierunku wyraźnie zarysowało się po-
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wodzenia. Natocnlast na głównyiia kierunku nieprzyJ|a-° 
ciel stawiał bardzo silny opór, W tej sytuacji do­
wódca armii przegrupował z kierunku głównego na po­
mocniczy cztery dywizje piechoty i prawie wszystkie 
odwody« Dzięki takiemu przedsięwzięciu - stworze­
niu przewagi ria nowym kierunku - armia w krótkim 
czasie dokonała przełamania obrony nieprzyjaciela 
na całę głębokość operacyjną i przeszła do pościgu, 

W czasie natarcia przeciwnik bardzo często wy­
konywał kontrataki i przeciwuderzenia. W takich 
sytuacjach również zachodziła potrzeba tworzenia 
odpowiedniej przewagi liczebnej sił i środków na 
kierunku zagrożenia. Na przykład, dowódca 60 armii 
radzieckiej gen, Kuroczkin w czasie przełamywania 
obrony niemieckiej na kierunku lwowski® /lipiec 
1944 r,/ wprowadził do walki drugi rzut 15 korpusu 
piechoty /148 DP/ oraz jego artyleryjski odwód 
przeciwpancerny i saperski oddział zaporowy. Na ten 
kierunek również przemieszczono artyleryjski odwód 
przeciwpancerny /BAPpanc/ i jeden pułk artylerii 
przeciwpancernej z 60 armii oraz brygadę dział pan­
cernych z 3 armii pancernej gw. Ponadto dowódca ar­
mii zmasował ogień całej artylerii strzelającej ze 
stanowisk zakrytych na przeciwuderzające zgrupowa­
nie pancerne nieprzyjaciela^'^. Na to zgrupowanie 
lotnictwo radzieckie wykonało uderzenia bombowe 
/737 lotów bojowych/ i szturmowe /lll lotów bombo­
wych/, Dzięki szybkiemu manewrowi sił i środków i 
stworzeniu znacznej przewagi na kierunku zagrożenia 
odparto przeciwuderzenie dużych sił pancernych prze-

X/ Sawkin w,, op, cit,, s. 302.
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ciwnika, a następni« korpus ruszył do pościgu za 
»?¥ycofyjęcy® się nieprzyjaciel®®#

Rozwsżsjęc zagadnienie tworzenia korzystnego 
stosunku sił m toku dynanaiki walki trzeba podkreś­
lić» że dężono do wykorzystanie tych wojsk, które 
ffiiały nsjwiększe możliwości ogniowe i manewrowe. 
Zaliczano do nich wojsk® pancerne, artylerię i lot­
nictwo, Liczęc się z nieprzewidzienę sytuację /po­
myślny lub zagrożenie® przeciwnika/ dowódcy wszy - 
stkich szczebli dowodzenia dężyli do posiadania w 
"zanadrzu* odwodów specjalnych » pancernych, prze­
ciwpancernych, zaporowych łtp, - przy pomocy któ­
rych mogli reagować na przebieg działań, tj, two­
rzyć przewągę w odpowiedni© miejscu i czasie dla 
zrealizowania zadań,

W Czesie działań zaczepnych /obronnych również/ 
zdarzały się przypadki, że dla rozwijania powodze­
nia lub odparcia przeciwuderzenie rezygnowano z na­
tarcia ns jednym z kierunków,

W określonych sytuacjach wsłki zabiegi o two - 
rzsnl® korzystnego stosunku sił odbywały się także 
kosztem wojsk działających na pomocniczych kierun­
kach uderzenia, Typo¥vrys tego przykładem może być 
przemieszczenie 1 armii WP z rejonu Dęblina i Pu - 
ław na przyczółek magnuszewski# Wojska 1 Frontu 
Białoruskiego rozwijejęc powodzenie, na poczętku 
sierpnia 1944 r, zostały zaatakowane przez duże 
siły pancerne nieprzyjaciela w rejonie Radzymina 
i Wołomina oraz ns przyczółku Bsgnuszewskias, Dowó­
dztwo Frontu obawiajęc się, Iż jego 8 arala gw.
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zns;}du;jęC8 się na przyczółku nie zdzierży ataków 
jednostek pancernych nieprzyjaciela, skierowało w 
ten rejon 1 annię WP, która do tego czasu walczyła 
na froncie od Dęblina do Puław — na possocniczya 
kierunku uderzenia. Decyzja dowództwa Prontu w 
praktyce okaza'łs się słuszna. Uczestnictwo naszej 
armii /zwłaszcza 1 BPanc/ w walce w tym rejonie 
pozwoliło na odparcia silnych uderzeń 19 dywizji 
pancernej, dywizji pancernej H, Gdring i 45 dywi - 
zji grenadierów nieprzyjaciela i utrzymanie przy - 
czółka,

Kończęc rozważania na temat ekonomii sił i 
środków musimy pamiętać, iż nadmierne ich masowa - 
nie na niedużym obszarze kosztem ogołacania innych 
odcinków frontu nosiło w sobie bardzo duże ryzyko. 
Stwierdziwszy ten fakt, strona przeciwna mogła 
swoimi, nawet niedużymi, s|.łami pancernymi uderzyć 
na "ogołocony" odcinek frontu, przerwać się na 
skrzydła i tyły zgrupowania szykującego się do na­
tarcia i zadać duże straty, a także zerwać opera - • 
cję. Szczególnie to jest niebezpieczne w przypadku, 
kiedy przeciwnik ma możność przejść do działań za­
czepnych, Taka sytuacja wydarzyła się w maju 1942 r, 
w obszarze Charkowa, Wojska Frontu Południowo-Za­
chodniego, rozpoczynając w dniu 12 maja operację 
charkowską, w ciągu trzech dni napiętych walk wła­
mały się na głębokość 20-30 km. Przeciwnik szyku­
jąc się już wcześniej do natarcia, przegrupował 
swoje siły i 17 maja uderzył na północ i południe 
głównego radzieckiego zgrupowanie, w miejscach sła-
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bó zorganizowanej obrony* W rezultacie tego natar­
cia szybko wyszedł na skrzydła główfłcgo zgrupowa - 
nie Frontu Południowo—Zachodniego i rozwinęł powo­
dzenie na Woroneż i Stalingrad* wojska tego Frontu 
poniosły bardzo duZe straty*

Decydujęc 8ig na dutę koncentrację sił i środ­
ków na nieduży» odcinku frontu strona nacierajęcs 
»usiała pa»iętać o zabezpieczeniu skrzydeł oraz, 
osłonie zgrupowanie uderzeniowego przed atakami 
lotnictwa przeciwnika* Umiejętne wykorzystanie Za­
sady ekonomii sił i środków wymagało wysokiego mi­
strzostwa* Masowanie przeważajęcych sił w decyduję- 
cym miejscu i czasie oraz umiejętno ich użycie 
oparte były przede wszystkim na trafnej ocenie tę­
go właśnie miejsca i wykorzystanie sił na właści - 
wy« kierunku, a także na zdecydowany® pomijaniu 
mniej istotnych spraw na korzyść ważnych, gwaran - 
tujęcych uzyskanie powodzenia, ’’Trafna ocena prze­
ciwnika - pisał Clausewitz, mówięc o zwycięstwach 
©sięgniętych dzięki zmasowaniu sił i środków - ry­
zyko przeciwstawiania i» przez pewien czas sił bar­
dzo nieznacznych, energia wytężonych marszów, zuch­
wałość szybkich napadów, wzmożona aktywność, ogar­
niaj ęca wielkie dusze w momentach niebezpieczeń­
stwa - oto sę przyczyny ich zwycięstw"*^*

X/ Sawkin W*, op* cit*, s* 310-
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SPIS SCHEMAT&W

1* Ugrupowanie bojowe wojsk polsko-litewskich pod 
Grunwaldem /1410 r./,

2* Ugrupowanie bojowe wojsk Fryderyka II /skośny 
szyk/. ^

3, Ugrupowanie wojsk napoleońskich /Węgra® 1809 r./<
4, Zamiar stron w węjnie polsko-niemieckiej 

w 1939 r,
5, Zamiar stron w wojnie niemiecko-francoskiej

/maj 1940 r./. ,
6, Zamiar dowództwa radzieckiegoj wykonania kam - 

panii zimowej 1942/43 r,
7, Plany stron w kampanii letniej 1943 r.
8, * Zamiar dowództwa radzieckiego wykonania kampa­

nii -letniej 1944 r. ,
9, Zamiar naczelnego dowództwa Armii Radzieckiej 

na operację białoruską /czerwiec 1944 r,/.
10, Zamiar naczelnego dowództwa radzieckiego wyko­

nania operacji jassy-kiszyniowskiej /sierpień
1944 r./.

11, Zamiar naczelnego dowództwa radzieckiego wyko­
nania operacji wiślańsko-odrzańsklej /styczeń
1945 r./.

12, Kierunek głównego uderzenia 318 DP w natarciu 
w rejonie Noworosyjskim /wrzesień 1943 r./.
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A i p y ^
fhmnlcu Sarał V  

O
Gcttaci

Wi'lkow
Urrtaił

¡

PrhsH O ,/f/ ' /;{
IIT

1;Í
f:lij

rada

Konstanca.
* Calaras/

PĘ

Giurgiu

 ̂ -  G l ó w n i j  w j j s i t e k  o b r o n y  n i e p r z y j a c i e l a .

^  K i e r u n e k  g ł ó w n e g o  u d e r d z e n i a  'w  p i e r w s z y m  
—  etapie operacji.

_ Kierunek g łów nego  u d erze n ia  w drugim  
stąpię n p e ra c ji

Zam iar naczelnego dowództwa ra d zi 
^  ja ssy - kiszyniow skiej (s ie



Piła O

Q^ankfuri . P a z n a / >  
\  O

Głogowy

Osłró^

W r o c ł a w  ^

Sehe m a t  i i
x^Krolewiec

-V tlö FRONT

^oruń

^  1\
W \ \  GRUPA A R N U ^ C ^ H T R U M '
''U  \ AA Au.ßusi6\
t  \i Lidzbark ,  O M yszyniec

' \  ^  -

V

<f==:

) W y s z o y r

^FRONT BIAŁORUSKI

*ock

\ \

-----------
W AR SZAW A  

Ł O Sochaczew\^J
■ ^  iFRONTBIAŁORUSKI

^Radomsko .^¡¡7 f i  ®
fbJoWoW

o  Częstochowa ^  ~*^^<sfrrTniiii^\^^

KoiLe O'

^  _  Rejony/ głównego w ysiłku  
OD/̂ -ony n ie rm e ck ie j

__ Kierunki głównych uderzeń  
^  A rm ii R a d z ie c k ie j

. Kraków O
5 9 K A

l a s ł o

i^ o R i A *
clCl 

V  ki

iSAi A M

Zamiar naczeinego dowództwa radzieckiego wykonania operacji 
wiślańsko-odrzańskiej (s ty cz e ń '1946 ro k )’♦ł-




